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Svar på E 1 

I motionen föreslås att namnet på valplattformen ändras från ”En ny inriktning för Sverige” 
till ”Tillsammans gör vi samhället tryggare för alla. 

Politiken i Sverige har under många år gått alltmer åt höger och den utvecklingen måste nu 
stoppas. Partistyrelsen anser att namnet på förslaget till valplattform, ”En ny inriktning för 
Sverige”, tydligt signalerar att när Vänsterpartiet säger att man inte enbart vill byta 
regering efter valet 2026 utan även politik menar att Vänsterpartiet vill vara med och skapa 
en ny politisk inriktning för Sverige.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 1 avslås 

Svar på E 2 

Motionären vill ändra i valplattformens inledande stycke och bland annat lägga till text om 
socialism. Partistyrelsen menar att förslagets text om ett samhälle som håller ihop och där 
alla har råd att leva är viktig och bättre än motionen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 2 avslås 

Svar på E 3 

Motionären vill lägga till text i valplattformens första delar med en beskrivning av problem 
och hot om bland annat krig och extremväder. Partistyrelsen håller med i sak men vill avslå 
motionen främst eftersom den lyfter delar som redan finns med i förslaget och också 
använder ett språk och resonemang som inte ger våra svar på allvaret. Det saknas inte 
problembeskrivningar och mörker i vår tid och Vänsterpartiets roll behöver vara att peka 
ut en ny riktning snarare än att göra motstånd. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 3 avslås 

Svar på E 4, E 6, E 7, E 10 och E 25 

I motion E 4 föreslås att ändra meningen på rad 4-5 från “Vänsterpartiet går till val på en 
politik där människors behov av social och ekonomisk trygghet står i centrum och där den 
gröna omställningen är prioriterad.” till “Vänsterpartiet går till val på en politik där 
människors behov av social och ekonomisk trygghet står i centrum och där en rättvis 
klimatomställning är fundamental.” 
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Motionen E 6 yrkar på att  "grön omställning" på rad 5, 103 och 110 byts ut till "rättvis 
omställning" så att meningarna blir: rad 5: "...och där en rättvis omställning är prioriterad." 
rad 102-103: "Ett starkt, sammanhållet och tryggt Sverige som tar sig an klimat- och miljö-
kriserna genom stora investeringar i en rättvis omställning." rad 110: "Vi vill trygga 
välfärden, bygga Sverige starkt och genomföra en rättvis omställning." 

I motion E 7 föreslås att valplattformens första mening skrivs om så den lyder 
”Vänsterpartiet går till val på en politik där människors behov av social och ekonomisk 
trygghet står i centrum och där den gröna omställningen genomförs så att den stärker 
välfärden och ökar jämlikheten.” 

Motion E 10 föreslår att på rad 6 i inledningen ”En ny inriktning för Sverige” lägga till 
följande mening ”För Vänsterpartiet är klimat- och miljöpolitiken en grund för social 
hållbarhet och ska genomsyra hela den politiska inriktningen”. 

Motion E 25 föreslår att följande text läggs till i slutet på rad 10 i valplattformen ”För en 
framgångsrik klimatomställning krävs ett rättviseperspektiv som förenar det gröna 
perspektivet med det röda. Det krävs ökad jämlikhet för att möta klimathotet.” 

Motionerna vill på olika sätt utveckla ett socialt eller rättviseperspektiv på 
klimatomställningen i valplattformens inledande stycke. Partistyrelsen tycker att det är en 
bra idé men föreslår ett enklare och mer kortfattat sätt att tillgodose intentionen. 

Efter diskussion har partistyrelsen landat i att delvis skriva om stycket för att svara på 
motionernas intentioner. Partistyrelsen har också gjort några förslag på tillägg på rad 4-
10 för att balansen mellan de delar vi vill gå till val på ska bestå.   

Partistyrelsen föreslår också att rad 12-15 flyttas upp och blir en inramning för de 
politiska prioriteringar som lyfts i valplattformen. Detta då rad 4-10 i det nya förslaget 
blir mer detaljerad.   

Partistyrelsen föreslår 
att rad 4-10 omformuleras så att “Vänsterpartiet går till val på en politik där människors behov av 

social och ekonomisk trygghet står i centrum och där den gröna omställningen är prioriterad. 

Vi vill se ett Sverige som håller ihop och där alla har råd att leva och bo. Vi vill se en skola 

som sätter barnen först och en tillgänglig sjukvård utan långa väntetider. Vi vill se en politik 

som ökar jämställdheten. Vi vill se ett solidariskt samhälle som tar ställning mot våld och 

övergrepp i världen och som står upp för folkrätten. Vi vill ha ett land som värnar den 

biologiska mångfalden och skogen som kolsänka, för klimatet och kommande generationer.” 

ersätts med “Vänsterpartiet går till val på en politik som sätter människors behov av social 

och ekonomisk trygghet och en rättvis grön omställning i centrum. Vi vill att Sverige håller 

ihop och att alla har råd att leva och bo. Hushållen ska skyddas mot prischocker. Vi vill ha en 

stark välfärd i hela landet, med en skola som sätter barnen först och en tillgänglig sjukvård 

utan långa väntetider. Skattegapet mellan olika kommuner ska utjämnas. Vi vill se stora 

investeringar i klimatomställningen. Sverige behöver vara ett land som värnar den biologiska 

mångfalden och skogen som kolsänka, för klimatet och kommande generationer. Vi vill se en 

politik som ökar jämställdheten. Vi vill se ett solidariskt samhälle som tar ställning mot 

rasism, våld och övergrepp i världen och som står upp för folkrätten." 
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att rad 12-15 flyttas upp och blir inledningsstycket 

att motion E 4, E 6, E 7, E 10, E 25 anses besvarade 

Svar på E 5 

Motionen vill skriva om valplattformens inledande stycke. Partistyrelsen delar motionens 
tanke om att våra medlemmar och potentiella väljare snabbt ska få ett grepp om vad vi 
vill, men vi tycker att det kan uppnås på annat sätt än vad som föreslås i motionen. Vi 
har därför föreslagit en ny inledning som specificeras närmare i svaret till motion E 4 mfl.   

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 5 avslås 

Svar på E 8 

Motionärerna vill ersätta att vilja med att göra och partistyrelsen stödjer intentionen men 
tycker att texten faktiskt blir mindre kraftfull om "Vi vill" ersätts med motionens förslag.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 8 avslås 

Svar på E 9 

Motionären vill lägga till en mening om demokratiska rättigheter i valplattformens 
inledning. Partistyrelsen föreslår avslag eftersom vi menar att tillägget är av en tyngre 
karaktär språkligt och budskapsmässigt. Vi håller dock med motionären om att 
rättssäkerhet och demokratiska fri- och rättigheter bör nämnas i valplattformen vilket 
föreslås i svaret på motion E45 m fl. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 9 avslås 

Svar på E 11 

Motionen vill lägga in en ny mening om skattegapet i valplattformens inledande stycke. 
Partistyrelsen  ser en stark skatteorättvisa mellan olika kommuner där vissa tvingas höja 
skatten för att upprätthålla servicenivån och välfärden till kommuninvånarna. Vi menar på 
att detta är orättvisa som är politiskt grundad och som vi som parti vill göra något åt.   
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Partistyrelsen föreslår att motionens förslag om utjämning av skattegapet ska in i 
valplattformen och att det omhändertas i ett nytt stycke. Se motionssvar på motion E 4 med 
flera. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 11 anses därmed besvarad 

Svar på E 12 

Motionen vill omformulera meningen om skolan och vården i valplattformens inledande 
stycke. Partistyrelsen föreslår avslag och menar att befintligt förslaget bättre beskriver vårt 
mål och vår vision eftersom det görs med ett mer vardagligt och engagerande språk. 
 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 12 avslås 

Svar på E 13, E 26, E 138, E 140, E 149, E 173, E 179 och E 
194 

Motion E 140 föreslår att på rad 69 lägga till en sista mening ”Kulturen är en central del av 
välfärden och den demokratiska infrastrukturen och ska bygga på ett offentligt och 
långsiktigt stöd som säkerställer allas tillgång till kultur och folkbildning, oavsett plånbok 
eller bakgrund.”.  

Motion E 138 vill att Vänsterpartiets valplattform 2026 kompletteras med ett avsnitt om 
kultur, placerat i anslutning till avsnittet om välfärd och sjukvård, som slår fast att kultur är 
en självklar del av välfärden och viktig för människor i alla åldrar, samt att alla barn och 
unga ska ha jämlik tillgång till kultur, bibliotek och kulturskola i hela landet oavsett 
bostadsort och plånbok. 

I motion E 149 föreslås att texten ”I konsten, kulturen och folkbildningen lyfts horisonter, 
vidgas perspektiv och frigörs skapandekraft. I dess mötesplatser finns den frihet och 
mångfald som präglar en demokratisk infrastruktur. Vi investerar i kulturlivet och 
folkbildningen, det stärker demokrati och välfärd. I det goda samhället ges kulturen goda 
villkor och studieförbund och folkhögskolor ges nödvändiga resurser” tillfogas 
valplattformen som ett fristående stycke med början på rad 70 eller där det anses lämplig. 

Motion E 173 vill lägga till följande meningar i början av det stycke som börjar med orden 
”Tidöstyret skapar också...” (rad 93): ”Tidöregeringen har varit förödande för kulturlivet 
och folkbildningen. Nerskärningar av statliga bidrag och ökad politisk kontroll har slagit 
hårt mot fria kulturskapande, mot studieförbund och folkhögskolor. Detta har försvagat 
civilsamhället och i förlängningen den svenska demokratin.” 
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Motion E 179 vill lägga till följande mening på rad 98: "Vi ser också att folkbildningen 
behöver stärkas genom att öka resurser till studieförbunden, biblioteken, det fria 
kulturlivet och andra aktörer som arbetar för ökad folkbildning bland medborgarna." 

Motion E 13 vill att valplattformen på rad 8 kompletteras med tillägget “och som värnar 
kulturen som en grund för demokrati, yttrandefrihet och ett rättvist samhälle”, så att texten 
lyder: ”Vi vill se en politik som ökar jämställdheten och som värnar kulturen som en grund 
för demokrati, yttrandefrihet och ett rättvist samhälle. Vi vill se ett solidariskt samhälle som 
tar ställning mot våld och övergrepp i …”  

Motion E 26 vill infoga efter rad 10: "Vi vill ha ett land som värnar yttrandefriheten och 
satsar på folkbildning, kultur och konst som en självklar del av demokratin och den 
gemensamma välfärden. 

Motion E 194 vill att ett stycke läggs till, lämpligen efter rad 106, med följande innebörd: 
”Vänsterpartiet vill stärka demokratin. Demokratiska fri- och rättigheter som yttrandefrihet 
och asylrätt måste säkras, liksom minoriteters skydd mot diskriminering. Folkbildning och 
kultur behöver stärkas, skyddas från politiska pekpinnar och ses som ett av fundamenten i 
demokratibygget. Jämlika samhällen med en stark välfärdsstat är bra för demokratin. Vårt 
land behöver leverera en välfungerande välfärd till alla för att Sverige ska hålla ihop och 
människor känna sig trygga och inkluderade.” 

Partistyrelsen delar motionernas uppfattning om att kulturen är en viktig del av välfärden 
och den demokratiska infrastrukturen och föreslår därför att lägga till en kort text om detta 
i valplattformen. Partistyrelsen föreslår också att lägga in en skrivning om demokrati i 
texten. 

Partistyrelsen föreslår 
att i slutet av rad 110, efter ”Vi vill trygga välfärden, bygga Sverige starkt och genomföra den 

gröna omställningen.” lägga till följande meningar: Kultur och folkbildning ska ha en 

självklar plats i Sverige och fungera som en demokratisk utjämnande faktor. Därför behöver 

den stärkas långsiktigt. 

att motion E 13, E 26, E 138, E 140, E 149, E 173, E 179 och E 194 anses besvarade 

Svar på E 14, E 20, E 46, E 75, E 77, E 78, E 109, E 172, E 
175, E 176, E 178, E 181, E 182, E 183, E 184 och E 192 

Motionerna pekar på olika sätt på regeringens rättsosäkra politik inte minst på asyl- och 
migrationsområdet och vill att tillägg utifrån dessa perspektiv ska göras i valplattformen. I 
motion E 182 föreslås att det sist på rad 98 i valplattformen läggs till följande mening "Vi 
vill att migrationspolitiken ska präglas av humanitet och solidaritet, vilket bland annat 
innebär att det måste bli lättare att få asyl och permanent uppehållstillstånd.". I motion E 
192 föreslås att följande text införs i valplattformen ”Vänsterpartiet står fast vid asylrätten. 
Sverige ska ta emot människor som flyr från krig, förtryck, hunger och klimatförändringar 
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och verka för att EU:s migrationspolitik bygger på solidaritet och mänskliga rättigheter.” 
samt att texten infogas på rad 105, innan sista meningen som startar ” Vi tar ansvar….”. 

I motion E 184 föreslås det att följande stycke införs efter rad 98 eller på annan lämplig 
plats “Tidöstyrets “vi och dom”-samhälle angriper också hårt arbetande människor som 
etablerat sig och bidrar till vår välfärd genom att utvisa dem när lönerna bedöms vara för 
låga. Det är en politik som skapar otrygghet och driver på arbetskraftsbrist i välfärden. Vi 
behöver istället ta tillvara på den kompetens och erfarenhet som redan finns i Sverige. Det 
kräver stärkta arbetsvillkor och en migrationspolitik som bygger på rättvisa, trygghet och 
människovärde.". 

I motion E 75 föreslås att på rad 39 lägga in texten: “Solidaritet behöver också göras här 
hemma. Vänsterpartiet vill ha en mänsklig och solidarisk flyktingpolitik som värnar 
asylrätten och skapar lagliga vägar in till Sverige. Vi vill riva upp den orimliga lagändringen 
som tar bort möjligheten till spårbyte. Alla utvisningar som är ett resultat av lagändringen 
måste stoppas. Att regeringen vill gå ännu längre med att riva upp permanenta 
uppehållstillstånd och ändra till tidsbegränsade är ännu ett bevis på denna regeringens 
konstanta attack på flyktingar och asylsökande. I en rättsstat så är det oacceptabelt att dra 
tillbaka givna tillstånd retroaktivt och självklart ska detta lagförslag skrotas. För att 
förbättra integrationen och ge flyktingar en möjlighet till trygghet så ska permanenta 
uppehållstillstånd vara huvudregeln.” 

I motion E 20 föreslås att på rad 9 efter ”…folkrätten.” lägga till meningen ”Vänsterpartiet 
värnar en solidarisk migrationspolitik som säkerställer permanenta uppehållstillstånd och 
möjlighet till spårbyte.”. I motion E 176 föreslås att rad 96 formuleras ”Vi vägrar 
syndabockspolitik, angiverilagstiftning och återvandringskampanjer. Vi försvarar 
asylrätten, de permanenta uppehållstillstånden, möjligheterna till spårbyte och alla 
människors lika värde.” I motion E 14 föreslås att följande text läggs till på rad 8 efter ordet 
”jämställdheten”: ”Vi vill se ett samhälle utan rasism och rasistiska strukturer.”. 

I motion E 183 att valplattformen kompletteras med ett nytt stycke efter rad 98, med 
följande lydelse ”Under de senaste åren har gränserna för vad som anses acceptabelt i 
svensk politik förskjutits. Retorik och förslag som bygger på misstänkliggörande, kollektiv 
skuldbeläggning och ökad repression har normaliserats. Denna utveckling är en del av en 
internationell högervåg där demokratiska fri- och rättigheter utmanas. Vänsterpartiet står 
för en annan riktning. Vi försvarar antirasism, rättssäkerhet och allas lika värde. Ett 
samhälle som håller ihop byggs inte genom rädsla och utpekande, utan genom jämlikhet, 
solidaritet och tillit mellan människor.”. 

I motion E 181 föreslås att följande mening införs sist på rad 98 ”Till skillnad från 
Tidöstyret vill vi se en effektiv integrationspolitik vilket innebär att nyanlända känner sig 
välkomna och trygga, där vi återinför permanent uppehållstillstånd som norm och 
motverkar varje försök att gradera medborgarskap samt att följande stycke införs under 
rad 99: Vänsterpartiet vet att gängkriminaliteten vittnar om ökade klassklyftor, ett 
segregerat skolsystem och eftersatta förorter. Tidöregeringens lösningar; att öka 
repressionen, utmåla invandrare som kriminella och urholka rättssamhället gör bara 
situationen värre. Vänsterpartiet driver en politik som bekämpar grunderna till 
gängkriminaliteten.” I motion E 78 föreslås att följande skrivning införs i valplattformen 
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efter rad 40 ”Vänsterpartiet vill ha en trygg och rättssäker asylinvandring. Vi protesterar 
tillsammans med många andra mot Tidöregeringens massutvisningar av människor i 
landet, de som bor och arbetar här, har gjort allt rätt och nu utvisas. Ingen ska bli behandlad 
som en brottsling för att man söker ett bättre liv.” 

I motion E 77 föreslås att Vänsterpartiet står för att Sverige ska föra en anständig 
migrations-, asyl- och flyktingpolitik där människor som etablerat sig i Sverige och gör rätt 
för sig, inte kastas ut på godtyckliga grunder och där mänskliga rättigheter respekteras. 

Motion E 46 föreslår ett nytt stycke innan stycket om Palestina på rad 35. Stycket handlar 
kortfattat om hur regeringen drivit igenom ett stort antal förslag i konflikt med 
grundläggande fri- och rättigheter, om hur demokratin i Sverige är hotad och om hur 
regeringen struntar i kritik från myndigheter och andra experter. Deras åtgärder löser inte 
heller samhällsproblemen. 

I motion E 109 föreslås att på rad 51 efter ordet varslas lägger till ”och utvisas” så att 
meningen lyder ”…istället för att anställa fler så varslas och utvisas personal som en direkt 
följd av Tidöstyrets prioriteringar.” Motionen E 175 föreslår att ordet "acceptera" läggs till 
på rad 96 mellan orden ”vägrar” och ”syndabockspolitik”. 

I motion E 172 föreslås att ersätta stycket på raderna 93-98 med följande text: Varje dag 
påminns tusentals människor om att de är oönskade i Tidöpartiernas Sverige. De är 
samhällsbärare som är med och bygger vårt samhälle. De har sina hem, familjer och liv i 
Sverige, men Tidöregeringen och Sverigedemokraterna vill ändå rycka upp deras rötter och 
utvisa dem. De skyller sina politiska misslyckanden på invandringen, samtidigt som de 
sänker skatterna för de rikaste, försämrar välfärden och ökar splittringen. Sverige blir inte 
tryggare av att din klasskamrat, kollega eller kompis utvisas. Vi vet att många håller med 
oss om det. Hundratals kommuner säger nej till återvandring och tusentals personer 
skriver under namninsamlingar för att stoppa utvisningarna. Vi vill ge människor trygghet 
att bygga sin framtid här, med en rättssäker, medmänsklig migrationspolitik och en stark 
välfärd som grund. 

Motion E 178 lyfter inte migrationspolitiken men kommer ändå att besvaras här, då den vill 
omformulera en mening som föreslås ändras i enighet med partistyrelsens förslag nedan.  

Partistyrelsen delar bilden av hur Tidöregeringen gått till hårt angrepp mot grundläggande 
demokratiska värden. Det är i första hand ett problem för de individer som drabbas, men 
också ett sätt att destabilisera vår samhällsmodell som i hög utsträckning bygger på tillit till 
myndigheter och medier. Det är ett angrepp på demokratin som kan få konsekvenser under 
lång tid framöver. De olika förslagen till tillägg är något långt och i vissa fall för detaljerat 
för valplattformen som i övrigt hålls relativt övergripande. 

Partistyrelsen instämmer dock om att det finns ett behov av att komplettera valplattformen 
med skrivningar i den riktning som motionerna föreslår, eftersom det är viktiga frågor för 
Vänsterpartiet och påverkar många människor i vårt land. För att tillgodose motionerna 
och samtidigt integrera dess intentioner i den större berättelsen om vad som är de stora 
samhällsproblemen och vad som behöver lösas efter valet, föreslår partistyrelsen en ny 
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formulering av texten på rad 96-98 som också beskriver effekterna av Tidöpartiernas 
politik. 

Partistyrelsen föreslår 
att följande text på rad 96-98 "Vi vägrar syndabockspolitik. Vårt svar är att lösa orsakerna genom 

att bygga en stark välfärd, skapa bättre arbetsvillkor, få ner priserna och se till att de som 

tjänar på krisen tar ansvar." ersätts med "Idag hotas människor som har sina hem, familjer och 

liv i Sverige av utvisning på grund av Tidöpartiernas politik som är både rättsosäker och slår 

retroaktivt. Men Sverige blir inte tryggare av att människor som lever sina liv här rycks upp 

och utvisas. Vi vägrar acceptera syndabockspolitiken. Vårt svar är en human politik som 

värnar asylrätten och att vi löser samhällsproblem tillsammans.” 

att motion E 14, E 20, E 46, E 75, E 77, E 78, E 109, E 172, E 175, E 176, E 178, E 181 E 182, E 

183, E 184 och E 192 därmed anses besvarade. 

Svar på E 15 

Motionen vill lägga till begreppet jämlikhet i valplattformens inledande stycke. 
Partistyrelsen föreslår avslag eftersom vi tycker att innebörden i begreppet redan 
genomsyrar texten och att det inte nödvändigtvis blir starkare eller tydligare av att ordet 
skrivs ut. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 15 avslås 

Svar på E 16 och E 17 

Motionerna vill omformulera en mening om vilket slags samhälle vi vill se. Partistyrelsen 
föreslår avslag eftersom vi menar att vår beskrivning är tydligare och mer koncis. Vi 
motsätter oss alla slags övergrepp oberoende av om de ses som fascistiska eller ej. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 16 och E 17 avslås 

Svar på E 18 

Motionärerna vill lägga till resonemang om permanenta uppehållstillstånd i 
valplattformens inledande meningar. Partistyrelsen vill värna om en så kortfattad och 
övergripande text som möjligt och därför behöver de frågor och begrepp som finns med i 
hög grad förklara sig själva eller vara välkända. Dit hör tyvärr inte frågan om permanenta 
uppehållstillstånd även om den är nog så viktig. Partistyrelsen menar att det som står i 
förslaget om mänskliga behov och folkrätt bättre ger en skarp bild av våra mål med att 
bland annat arbeta för permanenta uppehållstillstånd. 
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Partistyrelsen föreslår 
att motion E 18 avslås 

Svar på E 19 

Motionen vill föra in ny text om fred, diplomati och nedrustning i valplattformens inledande 
stycke. Partistyrelsen föreslår avslag eftersom vi menar att det är viktigt att prioritera en 
kort, koncis och tydlig beskrivning av vad Vänsterpartiet går till val på. Vår syn på 
utvecklingen i världen finns redan beskriven i formuleringen på rad 8-9: "Vi vill se ett 
solidariskt samhälle som tar ställning mot våld och övergrepp i världen och som står upp 
för folkrätten." 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 19 avslås 

Svar på E 21, E 24 och E 27 

Motionerna vill alla på olika sätt förlänga och lägga till resonemang om 
klimatförändringarna och den rättvisa gröna omställningen. 
 
Motion E 27 vill lägga till två meningar om skogspolitik. Partistyrelsen föreslår avslag 
eftersom vi menar att sakpolitik på den nivån passar bättre i andra sammanhang och vill 
behålla valplattformens mer övergripande art. 
 
Motion E 24 vill förlänga meningen för att inskärpa allvaret. Partistyrelsen föreslår avslag 
eftersom vi inte tror att fler ord signalerar ett större allvar utan föredrar förslagets kortare 
och mer koncisa formulering. 

 
Motion E 21 vill lyfta in strandskyddet och allemansrätten. Partistyrelsen föreslår avslag 
eftersom vi menar att strandskyddet å ena sidan är för specifikt och att allemansrätten 
saknar direkt koppling till omställningen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 21, E 24 och E 27 avslås 

E 22 

Motionen vill nämna havet som kolsänka. Partistyrelsen instämmer att havet är en viktig 
kolsänka men konstaterar att av de kolförråd vi har i Sverige är det skogens och 
våtmarkernas kolförråd som har störst potential att öka inom den korta tidsperiod vi har 
för att hejda klimatkrisen. Partistyrelsen anser därför att det räcker att nämna skogen och 
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att nuvarande text bör stå som den står då den på ett kort sätt markerar vikten av 
kolsänkor.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 22 avslås 

Svar på E 23 

Motionen vill formulera om omnämnandet om skogen som kolsänka. Skogen är en 
avgörande kolsänka och partistyrelsen anser att det är av stor vikt att det också betonas. 
Partistyrelsen tycker att nuvarande skrivning är tydlig och bra. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 23 avslås 

Svar på E 28 

Motionen ställer en mycket relevant fråga som även partistyrelsen har stött och blött 
många gånger i våra diskussioner. Vi har dock kommit fram till att Vänsterpartiets 
berättelse handlar om kontrasten mellan eliten och alla vi andra, mellan vanligt folk och de 
superrika. Detta blir tydligt i den mening motionen refererar till och partistyrelsen föreslår 
därför att orden “på vanliga människors bekostnad” blir kvar. Miljardärer och superrika får 
redan vardagen och ekonomin att gå ihop, vi behöver inte inkludera dem i vår valplattform. 
Därför står vi ändå fast vid att fortsätta använda ordvalet vanligt folk i valplattformen och i 
annan kommunikation. 

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motionen E 28 

Svar på E 29, E 33, E 35, E 37, E 38, E 40 och E 44 

Motionerna E 29, E 33, E 35, E 38, E 37, E 40 och E 44 skriver att de vill i de första styckena i 
valplattformen ha mer konkreta politik, bland annat vad som pekar på vad vi ska göra som 
svar på den problematiska samtiden som PS förslag sätter som kontext för valplattformen. 
De har lite olika uppfattningar om vad av vår politik som ska komplettera texten med: 

Motion E 29 föreslår att lägga till en mening som förtydligar Vänsterpartiets välfärdspolitik 
och dess finansiering. Motion E 33 föreslår ett tillägg som synliggör att Vänsterpartiets 
politik ger människor frihet. Motion E 35 föreslår ett nytt avsnitt där miljö- och 
klimatpolitik med konkreta reformer och satsningar listas. Motion E 38 föreslår 
omformulering med konkretare skattepolitik. Motion E 37 föreslår tillägg som framförallt 
konkretiserar vad som missgynnat kvinnor. Motion E 40 föreslår att ändra texten så att det 
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blir mer av vår konkreta politik. Motion E 44 föreslår tillägg om hyresmarknaden och om 
vad Vänsterpartiet gör för hyresgästerna. 

Partistyrelsen håller med om att det är våra alternativ som vi ska gå till val på och vi tycker 
att det är vad vi beskrivit. Dock inte i så konkreta termer som motionärerna vill utan för att 
beskriva på vilka områden vi har andra svar på. Vi tycker också att vi har en rimlig balans 
mellan beskrivning av problemen med den rådande politiken och våra svar. Vi har 
medvetet valt att valplattformen ska peka ut tydligare vår strategi än att rada upp 
sakpolitiska ställningstaganden. 

Vad partiet har för konkreta förslag för de olika politiska områdena finns redan i olika 
dokument, en av motionärerna tar upp en av våra riksdagsmotioner som ett gott exempel. 
Innehållet i den behöver vi inte upprepa i detalj, men hur vi ska vinna valet behöver vi 
komma överens om på kongressen. Vi tycker att det är angeläget att valplattformen får 
behålla det strategiska fokuset. När det gäller den annorlunda inramning som föreslås i 
motion E 33, att trycka på att vår politik ger frihet, så är det en korrekt beskrivning av vår 
politik men det är ett sätt bland många viktiga man kan välja. Det är inte vad vi har 
fokuserat på de senaste åren, vi har valt andra sätt som vi just nu tycker är viktigare. Det tar 
tid att sätta en förändrad riktning och görs inte bäst några månader före valet. 

Utöver ovanstående argument så ser vi dessutom att vi skulle förlänga valplattformen 
väsentligt om vi tillmötesgick motionerna. 

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motionerna E 29, E 33, E 35, E 37, E 38, E 40 och E 44 

Svar på E 30 

Motion E 30 föreslår att lägga till ett nytt stycke efter rad 15 om att vi lever i ett 
semifascistiskt samhälle. 

Partistyrelsen delar mycket av den uppfattningen som motionen har som argument för det 
nya stycket. Som en effekt av den nedskärningspolitik och de ökade klassklyftorna har vi 
fått stora grupper i samhället som med rätta känner sig otrygga. I den situationen söker de 
konservativa och högerextrema partierna stöd från de väljargrupperna genom en hårt 
auktoritär politik i syfte att upprätthålla och fördjupa klassklyftorna därför de lovar 
hårdare tag mot ”de där andra”. Den enkla förklaringen att det är andra i samhällets botten 
som hotar ens välfärd är lättillgänglig. Men partiets strategi sedan en längre tid tillbaka är 
att föra tillbaka diskussionen till konflikten kring den ekonomiska politiken och välfärdens 
finansiering. Det är därför vi väljer att fokusera i valplattformen på den djupa ekonomiska 
orättvisa som är en grogrund för att en stor bredd av väljare låter sig förföras av den enkla 
förklaringen att det är ”den andre” som är orsaken till att man hamnar i en ekonomisk 
otrygghet. Kort sagt, vi fokuserar på den ekonomiska materiella konflikten som vår offensiv 
för att begränsa att människor som inte annars egentligen är värderingsmässigt 
konservativa eller högerextrema ska ansluta och ge stöd för de auktoritära och fascistiska 
lösningarna. Valplattformen skulle bli mer defensiv eftersom vi ofta riskerar att hamna i 
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defensiven när vi behöver bemöta detta även om vi självklart ibland måste göra det. Vi vill 
att det är miljardärsskatten som valdebatten ska handla om. 

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motion E 30 

Svar på E 31 

Motion E 31 vill att vi inför en text i inledningen om rörelsers betydelse för att få igenom 
vår politik. 

Partistyrelsen håller med motionen om dess betydelse. Därför finns det med i det sista 
stycket, men inte i den form som motionen vill. Vi har valt att det är vad Vänsterpartiet och 
Vänsterpartiets medlemmar gör i och i relation till rörelser som vi ska ha i ett dokument om 
vad Vänsterpartiet går till val på och hur vi ska arbeta som ska stå. Det motionen föreslår 
står mycket riktigt i vårt partiprogram dessutom, så det behöver inte stå i valplattformen 
för att det ska vara vår uppfattning. 

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motion E 31 

Svar på E 32 

Motion E 32 vill att vi tillför exempel på framgångsrika reformer som införts när 
Vänsterpartiet har varit med och styrt efter en mening på rad 20. Partistyrelsen håller med 
om att motionens förslag på reformer att nämna har varit framgångsrika. Men vi ser också 
problemet med att ge några exempel, det kan tolkas som att exempel som inte är med är 
saker vi inte står för därför att man uppfattar det som en katalog över allt bra vi gjort. Det 
är inte valplattformens syfte. Partistyrelsen tycker därför att det är bättre att med gott 
självförtroende påstå att vi har medverkat framgångsrikt och att det är upp till var och en 
när man kommunicerar det i mötet med väljare vad man tycker är relevant i det mötet att 
exemplifiera med. 

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motion E 32 

Svar på E 34 och E 202 

I motion E 34 lyfts vikten av det utomparlamentariska arbetet fram och att följande text bör 
läggas till sist på rad 22.  ”Dessa segrar vinner vi naturligtvis inte bara i parlamenten, utan 
de uppnås därför att vi medvetet och under många år byggt upp stark närvaro i och dialog 
med folkrörelserna och en mängd olika organisationer. Genom att vara rörelsernas röst i 
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parlamentet kan vi skapa det tryck som krävs för att långsiktigt ändra den politiska 
riktningen.” 

Motionen E 202 vill att valplattformen kompletteras med en mening på rad 111"Den gröna 
omställningen är beroende av att vi bygger breda allianser och mobiliserar tillsammans 
med klimat- och miljörörelsen. Vi är deras parlamentariska röst." 

Partistyrelsen delar uppfattningen som framkommer i motionerna om vikten av att 
Vänsterpartiet har goda samarbeten med stora folkrörelser, oavsett om det är på 
klimatområdet eller andra politikområden, för att nå såväl politisk som faktisk framgång. 
Att Vänsterpartiet redan har flera etablerade samarbeten samt kontinuerligt arbetar för att 
nå nya organisationer som ställer sig bakom partiets politik anser partistyrelsen 
framkommer tydligt i meningen på rad 133, ”Vi samarbetar med breda folkrörelser och 
organisationer som delar våra mål”. Med det anser partistyrelsen att det som efterfrågas i 
motionen redan tillgodoses i texten. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 34 och E 202 anses besvarad 

Svar på E 36 

Motion E 36 vill att vi i de inledande styckena för in mer om vad det är Vänsterpartiet går 
till val på och har mindre av det som är en beskrivning av vad andra gjort fel. 

Partistyrelsen delar uppfattningen om att valplattformen ska handla om det som vi ska gå 
till val på, men de inledande styckena är en beskrivning av läget för att få det sammanhang 
vi ska bedriva vår valrörelse i. Vad vi ska göra följer senare. Sen tycker vi dessutom att 
motionens förslag dessutom mera beskriver vad vi har gjort och inte vad vi ska göra. 

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motion E 36 

Svar på E 39 

Motion E 39 tycker att ordvalet ”bryta denna utveckling” är för passiv och föreslår att det 
ändras till ”vända denna utveckling”. 

Partistyrelsen delar motionens uppfattning och anser att texten borde förtydligas. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 39 bifalls 
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Svar på E 41, E 42 och E 43 

Motionerna E 42, E 43 och E 41 kritiserar meningen på rad 32 ”Det ska inte vara möjligt på 
en fungerande marknad”. Motion E 42 och E 41 föreslår att meningen stryks, motion E 43 
föreslår en alternativ text. De argumenterar alla att det framstår som att Vänsterpartiet 
förordar marknadsekonomi inom välfärden. 

Partistyrelsen är enig med motionärerna om marknadsekonomins brister. Men 
meningen “Det ska inte vara möjligt på en fungerande marknad” är inte ett 
ställningstagande för marknadsekonomi utan ett konstaterande 
att marknadsmekanismerna inte fungerar. Motion E 43 förslag på att skriva in motåtgärder 
mot en illa fungerande marknad är när det gäller bankväsendet något vi jobbar på genom 
att vi föreslagit att mera aktivt använda statens bank SBAB för att sänka boenderäntor, men 
vi tycker inte att det är något som behöver skrivas in i valplattformen. När det gäller att 
starta offentliga alternativ inom matvaruhandeln så är det inte något som vi har diskuterat 
väl och utvecklat politik kring och därför inte särskilt lämpligt därför att lyfta upp som ny 
fråga i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 41, E 42 och E 43 avslås 

Svar på E 45, E 47, E 48, E 50, E 51, E 52, E 56, E 57, E 58, E 
60, E 61, E 62, E 63, E 64, E 65, E 66, E 67, E 70, E 73, E 74 
och E 82 

Motionerna handlar bland annat om internationella relationer, utrikespolitik, bistånd 
och folkrätten.   

Motion E 47 föreslår att texten på rad 36-39 ändras i enlighet med föreslagen text. Att-
satsen tar bland annat upp folkrätt, folkmordet i Palestina, Ukrainas kamp för 
självständighet och vapenexport. 

Motion E 48 föreslår en ny text på rad 35-39 som kortfattat beskriver hur Sverige ska vara 
ett land med höga ambitioner i det internationella arbetet, att vi behöver en regeringen som 
konsekvent står upp för mänskliga rättigheter och att enprocentsmålet i internationellt 
bistånd återinförs. Därtill beskriver texten att USA är en opålitlig partner och att 
Vänsterpartiet kommer att verka för att Sverige lämnar DCA-avtalet, att vi alltid står upp för 
folkrätten och agerar för att stoppa folkmordet i Palestina. 

Motion E 50 föreslår ett nytt stycke på raderna 35-39 som kortfattat beskriver att fascismen 
är på frammarsch och att en ny världsordning där stormakterna delar upp världen hotar. 
Vidare nämns Rysslands orättfärdiga anfallskrig mot Ukraina och folkmordet i Palestina. 

Motion E 51 och motion E 52 föreslår snarlika formuleringar där texten på rad 35 ersätts 
med: ”Vänsterpartiet står konsekvent upp mot det växande fascismen och 
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krigsimperialismen. Vi kämpar för en respekterad folkrätt, stopp för folkmordet på 
palestinier/i Palestina och Rysslands anfallskrig mot Ukraina.” 

Motion E 56 föreslår att avsnittet om Palestina från rad 37, efter ”….ockupation.” 
kompletteras med: ”Sveriges engagemang för Palestinas rättigheter måste bli lika starkt 
som engagemanget för Ukraina.” 

Motion E 57 föreslår att följande läggs till på rad 37 efter ...ockupation.: “Vänsterpartiet ska 
verka för att lämna DCA-avtalet.” 

Motion E 58 föreslår att följande mening förs in efter meningen som slutar med "...utan 
ockupation": "Vi driver på för att bryta Sveriges militära band till USA med anledning av 
landets olagliga invasion av Venezuela och det uttalade hotet mot Grönland. " 

Motion E 60 föreslår att rad 37-39 med meningen som inleds “Sverige behöver...” ändras 
till: “Vi vill se att ansvariga för krigsbrott ställs till svars. Sverige behöver en regering som 
konsekvent står upp för folkrätten och alla människors frihet oavsett om det är i Palestina, 
Ukraina, Sudan, Iran eller Venezuela.” 

Motion E 61 föreslår att på rad 38 mellan ”frihet” och ”och” infoga ”i hela världen”. 

Motion E 62 föreslår en ny text som kortfattat handlar om att bryta med de krafter som 
försöker rasera internationell rätt och upprätta en nykolonial och högernationalistisk 
världsordning, där den starkes rätt råder. 

Motion E 63 föreslår att följande läggs till på rad 39: "Varje land har rätt att försvara sig, 
detta gäller både Ukraina och Sverige." 

Motion E 64 föreslår ett nytt stycke, förslagsvis efter rad 39 införs. Stycket handlar 
kortfattat om den ryska Putinregimens anfallskrig på Ukraina, att Sverige ska stödja det 
ukrainska folkets försvarskamp – politiskt, humanitärt, ekonomiskt och även med direkt 
militärt bistånd. Men också om att det därav inte per automatik följer att det finns behov av 
massiv militär upprustning och att Vänsterpartiet verkar för att dämpa upprustningskraven 
från den europeiska och svenska krigsmaterielindustrin. 

Motion E 65 föreslår att valplattformen kompletteras med följande stycke: ”Vänsterpartiet 
stödjer det ukrainska folket i dess kamp mot den ryska invasionen. En rättvis fred måste 
följas av deeskalering av den militära upprustningen i Europa. I Sverige kräver 
Vänsterpartiet uppsägning av DCA-avtalet med USA”. 

Motion E 66 föreslår att valplattformen kompletteras med följande stycke: ”Vänsterpartiet 
stödjer det ukrainska folket i dess kamp mot den ryska invasionen. En rättvis fred måste 
följas av målmedveten politisk strävan till ömsesidig militär deeskalering i Europa. I Sverige 
kräver Vänsterpartiet uppsägning av DCA-avtalet med USA”. 

Motion E 67 föreslår att valplattformen kompletteras med följande meningar: "Sverige ska 
återta sin roll som en ledande röst för fred, folkrätt och mänskliga rättigheter globalt. 
Vänsterpartiet motsätter sig militarisering och kommer att aktivt stödja de folkrörelser och 
den kamp för självbestämmande som förs i världen, i Ukraina, Palestina, Kurdistan och 
övriga stater och regioner som för en frihetskamp." 



E-motionssvar 17 / 86 

Motion E 70 föreslår att följande text införs efter rad 39 eller på annan lämplig plats: “Vi 
står också upp för en internationell rättsordning där folkrätten gäller alla – stora som små 
stater. Ingen ledare och inget land ska kunna ta sig rätten att hota, angripa eller lägga beslag 
på andra länders territorium. En sådan maktpolitik underminerar global säkerhet och 
människors frihet. Sverige ska vara en självständig röst för fred. Därför vill vi att Sverige 
säger upp DCA-avtalet och för en utrikes- och säkerhetspolitik som minskar spänningar och 
stärker internationell rätt, inte militär dominans.” 

Motion E 82 föreslår att de viktigaste internationella frågorna skrivs in i valplattformen. 

Motion E 73 föreslår att följande mening läggs till på rad 39 i valplattformen: ”Vi vill att 
Sverige ska vara ett land med höga ambitioner i det internationella arbetet för en hållbar, 
fredlig och demokratisk utveckling, bland annat genom att Sverige återinför 
enprocentsmålet i internationellt bistånd.” 

Motion E 45 föreslår att följande infogas som ett enskild stycke på rad 34 eller där det anses 
lämpligt: ”Vänsterpartiet arbetar för att Sveriges bistånd åter ska uppgå till en procent av 
BNI. Vi verkar för en solid internationell solidarisk biståndsverksamhet, dels som 
långsiktigt utvecklingsbistånd, dels som katastrofbistånd. Ett gott samarbete med såväl 
svenska, internationella som lokala civilsamhällesorganisationer (NGO:s) är av vikt för 
biståndets kvalitet.” 

Motion E 74 föreslår att valplattformen kompletteras med följande text efter rad 39: 
”Sverige ska återgå till målsättningen att avsätta minst en procent av BNI till internationellt 
bistånd.” 

Det märks att Vänsterpartiets medlemmar är starkt engagerade i internationell solidaritet 
och frågor som rör vår omvärld. En lång rad motioner lyfter internationell solidaritet och 
Sveriges roll i världen. Eftersom flera av dem går in i varandra med förslag till helt nya 
stycken har partistyrelsen valt att besvara dem tillsammans även om de i viss mån 
behandlar olika teman. 

Flera av motionerna vill ta ett större grepp om vår utrikespolitik och bredda skrivningarna i 
valplattformen. Det handlar bland annat om att lyfta in Rysslands orättfärdiga anfallskrig 
mot Ukraina, om Sveriges rätt att agera självständigt och om att synliggöra hur 
stormakterna strävar efter en världsordning där den starkes rätt råder. Partistyrelsen 
menar att det är viktiga perspektiv som gör vår valplattform vassare och bättre. Vi föreslår 
därför en ny text på raderna 35-39. 

I och med det nya stycket läggs en formulering om Ukrainas självklara rätt att försvara sig 
till. Partistyrelsen delar uppfattningen att en så omvälvande konflikt i vårt närområde bör 
nämnas i valplattformen. Vi vill dock avråda från att skriva in allt för många länder i vår 
valplattform. Det pågår ett stort antal krig och kriser i världen där vi har ett engagemang 
och politiska förslag. Vi kan dock inte nämna alla i vår valplattform och partistyrelsen 
föreslår därför att vi håller det kort. Motion E 61 vill tydliggöra att skrivningarna om 
människors frihet ska gälla hela världen. Det tillgodoses med vår nya text.  

Flera motioner vill lägga till skrivningar om det s.k. DCA-avtalet. Defense Cooperation 
Agreement som det egentligen heter reglerar förutsättningarna för amerikansk militär på 
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svensk mark. Det ger bland annat amerikanska soldater tillträde till 17 militära baser runt 
om i Sverige. Vänsterpartiet menar att DCA-avtalet innebär en ökad risk för Sverige och för 
svenska medborgare. Sverige som land blir tryggare om det råder full nationell kontroll 
över vår suveränitet. Att tillåta USA att på egen hand verka på svenskt territorium genom 
DCA-avtalet stärker inte Sveriges säkerhet. Vi röstade därför nej till avtalet i riksdagen. I vår 
riksdagsmotion med anledning av prop. 2023/24:141 Avtal om försvarssamarbete med 
Amerikas förenta stater (mot. 2024/24:2900) går att läsa mer om våra ställningstaganden. 
Med Donald Trumps hot mot Grönland har frågan om DCA-avtalet aktualiserats och 
Vänsterpartiet har återkommande lyft frågan om att säga upp avtalet. Det är däremot långt 
ifrån alla människor som känner till DCA-avtalet och vad det står för. Att i förbigående 
nämna det i valplattformen riskerar snarare att bli förvirrande än klargörande. I 
valplattformen vill vi beskriva Vänsterpartiets utrikes- och säkerhetspolitik på ett kortfattat 
sätt. Med det nya textförslaget tar vi ett bredare grepp och skriver om hur Sverige ska ha en 
självständig röst i världen fri från stormakternas påtryckningar. Se även svar till motion A 
144. 

Motion E 64 föreslår skrivningar om militär upprustning och om att Vänsterpartiet verkar 
för att dämpa upprustningskraven. Partistyrelsen instämmer i att Sverige ska ha en stark 
röst för en fredlig utveckling i världen. De icke-militära metoderna för att förändra världen 
till det bättre måste alltid vara vårt första val för att lösa problem och kriser som uppstår. 
Det gäller både i vår närhet och länder och folk långt bort. Samtidigt förstår vi, och står 
bakom, betydelsen av att varje land har ett totalförsvar som kan försvara det enskilda 
landet. Utgångspunkten för Sveriges försvars- och säkerhetspolitik ska vara att värna vårt 
lands säkerhet. Sverige och världen står i dag inför större utmaningar än på länge och vi 
befinner oss i ett i många avseenden nytt säkerhetspolitiskt läge. Sverige behöver ett 
fungerande totalförsvar i alla delar. Det innebär en fungerande sjukvård och omsorg i så väl 
fredstid som vid en kris, en god krisberedskap och ett välorganiserat civilt försvar. Men 
också ett militärt försvar som bygger på folklig förankring och har en god operativ förmåga. 
Partistyrelsen menar att den föreslagna texten saknar väsentliga resonemang för att 
beskriva Vänsterpartiets försvars- och säkerhetspolitik och att den därför riskerar att bli 
missvisande. För mer detaljerad läsning se gärna vår riksdagsmotion Säkerhetspolitik för 
en fredligare värld (mot. 2025/26:2368). Med vårt förslag till nytt stycke menar vi dock att 
delar av motion E 64 tillgodoses. Se även vårt svar på motion E 68 och E 81. 

Motion E 82 vill tydliggöra Vänsterpartiets internationella engagemang genom att skriva in 
de viktigaste internationella frågorna i valplattformen. I brödtexten går det att förstå vilka 
som avses. Partistyrelsen menar att skrivningarna i valplattformen tillgodoser delar av 
motionen, i synnerhet med vårt nya föreslagna stycke. På samma sätt innebär den nya 
stycket att även delar av motion E 67 i viss mån tillgodoses. Motionen innehåller dock 
skrivningar om folkrörelser och kamp för självbestämmande som leder till följdfrågor. 
Partistyrelsen är inte beredd att utan vidare resonemang ställa sig bakom ”övriga stater och 
regioner som för en frihetskamp”. Det finns bland annat exempel från Europa där 
högernationalistiska rörelser gärna paketerar sin kamp för regional självständighet just så 
– en frihetskamp – när det i själva verket handlar om helt andra orsaker. 

Motion E 62 föreslår en text som bland annat handlar om att bryta med de krafter som 
försöker rasera internationell rätt och upprätta en nykolonial och högernationalistisk 
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världsordning och om att Sverige åter behöver börja samverka nära med det globala Syd, 
för att upprätta en jämlik och förhandlad världsordning. Motion E 47 föreslår nya 
skrivningar om att Sverige ska sluta sälja vapen till auktoritära regimer och stater som 
begår allvarliga och omfattande brott mot de mänskliga rättigheterna. Båda förslagen är 
helt i linje med Vänsterpartiets politik. Läs gärna mer i vår riksdagsmotion med anledning 
av skr. 2024/25:114 Strategisk exportkontroll 2024 – krigsmateriel och produkter med 
dubbla användningsområden (mot. 2024/25:3405) respektive En svensk utvecklings- och 
biståndspolitik för rättvisa, jämställdhet och hållbar utveckling (mot. 2025/26:2818). Även 
om Vänsterpartiet har bra politik på området betyder inte det att den nödvändigtvis ska 
finnas med i vår valplattform. Partistyrelsen menar att de befintliga skrivningarna 
tillsammans med vår nya föreslagna text på ett bra och kortfattat sätt beskriver i vilken 
riktning vi vill att Sverige ska gå i det internationella arbetet. 

I motion E 51 och E 52 och föreslås att lägga till skrivningar om den växande fascismen och 
krigsimperialismen. Vår valplattform tjänar oss bäst när den är tydlig och kortfattad. 
Partistyrelsen menar att begrepp som fascism och krigsimperialism behöver en något mer 
utförlig förklaring för att läsaren ska förstå vad vi menar. En sådan längre utläggning 
platsar inte i en valplattform. I vårt partiprogram beskriver vi hur vi ser på auktoritära och 
fascistiska krafter. Vi skriver om hur maktstrukturerna skapar en grogrund för ett förakt 
mot andra människor och hur auktoritära högerkrafter drar nytta av att människor ställs 
mot varandra. Det är helt enkelt en bättre plats för den typen av resonemang. 

Motionerna E 45, E 73, E 74 har alla tre olika förslag på skrivningar om att enprocentsmålet 
i det internationella biståndet ska återinföras. Sverige har sedan slutet av 60-talet haft ett 
mål om att en procent av BNI (bruttonationalinkomsten) ska avsättas till internationellt 
bistånd. Enprocentsmålet har varit väl etablerat i svensk politik och det har tidigare funnits 
en bred politisk enighet om detta. Målet övergavs 2022 i regeringen Kristerssons första 
statsbudget för nuvarande mandatperiod. I ett första steg frös regeringen biståndet över en 
treårsperiod och i budgeten för 2026 sänkte man det ytterligare. Prognosen är att Sverige 
2028 kommer att hamna under FN:s åtagande om att höginkomstländer ska bidra med 
minst 0,7 procent av BNI i bistånd. 

Vänsterpartiet står bakom enprocentsmålet. Sverige ska avsätta minst en procent av BNI till 
internationellt bistånd och vi vill se en återgång till detta snarast möjligt, vilket vi bedömer 
är under en mandatperiod. Läs gärna mer i vår budgetmotion i riksdagen En ny regering – 
För ett starkare och tryggare Sverige (mot. 2025/26:2792). Partistyrelsen vill undvika allt 
för detaljerade skrivningar i valplattformen som annars hålls relativt övergripande, men ser 
behovet av att enprocentsmålet nämns. 

Partistyrelsen föreslår 
att ersätta stycket på raderna 35-39 med: "Sverige ska vara ett land som står upp för en hållbar, 

fredlig och demokratisk utveckling i världen. Vänsterpartiet har konsekvent varit det parti 

som stått upp för folkrätten och alla länders rätt att bestämma över sin egen framtid. Det 

gäller oavsett om det handlar om länder långt bort eller i vårt närområde. Vi har agerat för 

Ukrainas självklara rätt att försvara sig mot Rysslands anfallskrig, för att stoppa Israels 

folkmord i Palestina och för en rättvis fred utan ockupation. Sverige ska vara ett tryggt land 

med en stark och självständig röst i världen, oavsett stormakternas påtryckningar. Sverige 
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behöver en regering som konsekvent står upp för folkrätten och människors frihet, ett utökat 

bistånd för att uppnå enprocentsmålet och ett internationellt regelverk som ställer de 

ansvariga för krigsbrott till svars." 

att motionerna E 45, E 61, E 73, E 74 därmed anses besvarade 

att motionerna E 47, E 48, E 50, E 51, E 52, E 56, E 57, E 58, E 60, E 62, E 63, E 64, E 65, E 66, 

E 67, E 70, E 82 avslås 

Svar på E 49 

Motion E 49 föreslår bland annat ett tillägg om att NATO i sin nuvarande form inte erbjuder 
ett skydd vi kan lita på när stormakter sätter imperialistiska intressen före internationell 
lag och att Sverige behöver bygga säkerhet genom ett starkt eget försvar, grundandet av en 
nordisk-baltisk försvarsunion och genom att bryta beroendet av amerikanska tech-jättars 
system. I motionen föreslås även en text om att Sverige ska värna sin digitala suveränitet, 
att vi tar strid mot teknofascismen och tech-miljardärers makt över det offentliga samtalet 
och om att Vänsterpartiet kräver ett internationellt totalförbud mot dödliga autonoma 
vapensystem. 

Vänsterpartiet är emot att Sverige gick med i Nato. Natomedlemskapet är nu dock en 
verklighet, och mycket av det svenska försvarets verksamhet kommer att ha en koppling till 
Nato. Vänsterpartiet anser att det även i fortsättningen måste vara Sveriges egen 
försvarsförmåga som ska stå i centrum för den svenska försvarsplaneringen, men också att 
Sverige ska vara en aktiv samarbetspartner med våra nordiska och baltiska grannländer. Vi 
ska ta ett gemensamt ansvar för försvaret av Östersjön, Västerhavet, Nordsjön och Arktis, 
tillsammans med våra grannländer. Det är detta, och inte operationer i länder långt bort, 
som ska vara den svenska prioriteringen. Partistyrelsen kan dock inte se hur en nordisk-
baltisk försvarsunion skulle vara möjlig inom en överskådlig framtid. Se även vårt svar på 
motion E 47 m.fl. 

Sverige är ett av de mest digitaliserade länderna i världen. Våra system för logistik, 
försörjning av el och vatten, våra betalsystem, myndigheter och andra samhällsviktiga 
verksamheter är helt beroende av en fungerande IT-struktur. Det ger oss många fördelar 
och förenklar vardagen, men gör oss samtidigt sårbara för kriser och säkerhetspolitisk 
risker. Motionen kritiserar techmiljardärernas makt och föreslår europeiska alternativ och 
en demokratiskt kontrollerad digital infrastruktur. 

Partistyrelsen instämmer i att det vore önskvärt med ett minskat beroende av techjättarna. 
Det handlar både om en ökad demokratisk kontroll och minskade säkerhetsrisker. 
Vänsterpartiet föreslår bland annat statliga molntjänster där data och program ska kunna 
lagas på ett säkert sätt. Läs gärna mer i vår riksdagsmotion Cybersäkerhet (mot. 
2023/24:461). Man ska samtidigt vara medveten om att det i dagsläget skulle vara ett 
mycket stort projekt att helt fasa ut amerikanska techjättar och att det skulle vara 
förknippat med enorma kostnader. Vänsterpartiet har politik på många områden som inte 
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nödvändigtvis ska finnas med i vår valplattform. Partistyrelsen menar att detta är en sådan 
fråga. 

Helt autonoma vapensystem är vapen som förmår agera utan mänsklig kontroll, 
programmerade att agera på egen hand. I dag saknas ett tydligt regelverk för sådana vapen. 
Det är tydligt att det inte räcker att lita till den goda viljan hos de företag som samtidigt 
genererar stora pengar på utvecklingen. Vänsterpartiet menar att helautonoma 
vapensystem bör förbjudas enligt internationell lag. Det går att läsa mer om i vår 
riksdagsmotion Förbud mot mördarrobotar (mot. 2023/24:464). Partistyrelsen menar 
dock att inte heller det är en prioriterad fråga för vår valplattform. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 49 avslås 

Svar på E 53 och E 54 

I motion E 54 föreslås att meningen ”Vi kräver utökat bistånd och att Sverige tar emot 
skadade” ändras till ”Vi kräver utökat bistånd och att Sverige ska vara drivande i att bygga 
upp fungerande palestinska samhällsfunktioner”. 

Motion E 53 föreslår att på rad 36 ändra texten ”stoppa folkmordet i Palestina” till ”stoppa 
Israels folkmord i Palestina” och att därefter lägga till efter ”skadade”, ”krigsoffer”. 

I maj 2024 begärde EU-kommissionen att medlemsländerna, däribland Sverige, ska ta emot 
och vårda svårt sjuka patienter från Gaza. En lång rad europeiska länder har tagit emot 
patienter från Gaza, men den svenska regeringen säger nej. Trots att lediga platser finns och 
trots att vårdgivare självmant hört av sig till regeringen för att erbjuda plats. För 
Vänsterpartiet är det en självklarhet att Sverige ska ställa upp. Det kan man till exempel 
läsa mer om i vår riksdagsmotion Israels ockupation av Palestina (mot. 2025/26:3440). 

Motion E 53 vill tydliggöra Vänsterpartiets syn på folkmordet i Palestina genom att 
synliggöra att det är Israel som är ansvarigt. Det tillgodoses genom partistyrelsens förslag 
till ny text i stycket på rad 35-39. Se svar till motion E 47 m.fl. 

Partistyrelsen vänder sig mot den motsättning som målas upp i brödtexten i motion E 54 
mellan stöd till skadade Gazabor och den generella tillgängligheten till vård i Sverige. 
Vårdgivare har själva krävt att regeringen ska ta emot skadade från Gaza med hänvisning 
till att kapacitet och vilja finns. Det skulle till och med kunna öka svensk krisberedskap och 
kompetens inom vården att hantera vissa i Sverige mindre vanliga skador. Med 
partistyrelsens förslag till nytt stycke försvinner dock den aktuella meningen, varför vi 
föreslår att motionerna anses besvarade. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 53 och E 54 anses besvarade 
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Svar på E 55 och E 59 

Motion E 55 föreslår att ändra meningen på rad 37 som börjar på ”Vi kommer” till följande: 
”Vi kommer fortsätta vårt arbete för en rättvis fred utan apartheid-liknande förhållanden 
och ockupation.” 

Motion E 59 föreslår att följande mening på rad 36-37: “Vi kommer fortsätta vårt arbete för 
en rättvis fred utan ockupation.” ändras till: “Vi kommer fortsätta vårt arbete för en rättvis 
fred utan vare sig ockupation eller apartheid.” 

Flera tunga internationella aktörer som FN:s tidigare särskilda rapportör för 
människorättssituationen i de ockuperade palestinska territorierna, Michael Lynk och 
Amnesty International har beskrivit den israeliska ockupationen av Palestina i termer av 
apartheid. Det handlar bland annat om hur människor lyder under olika lagstiftning, 
militärens dödliga våld, diskriminering och segregering. Vi skriver om detta i vår 
riksdagsmotion Israels ockupation av Palestina (mot. 2025/26:3440). 

Partistyrelsen vill att vår valplattform ska vara lätt att läsa och ta till sig. Även om man med 
goda argument kan argumentera för att Israel upprätthåller ett apartheidsystem är det inte 
helt självklart för alla vad det innebär. Partistyrelsen menar att det inte tillför 
valplattformen något väsentligt som motiverar begreppet i det här sammanhanget.   

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 55, E 59 avslås 

Svar på E 68 och E 81 

I motion E 81 föreslås ett nytt stycke efter rad 40 med rubriken ”Vårt eget försvar och 
oberoende”. Den föreslagna texten lyder: ”Vänsterpartiet motsätter sig krav på kraftigt 
ökade militära utgifter, såsom NATO:s diskussioner om ett femprocentsmål. Sveriges 
resurser ska i stället användas för att stärka vårt eget försvar med tyngdpunkt på civilt 
försvar, demokratiskt förankrad militär förmåga, fredsarbete och nedrustning, diplomati, 
internationellt bistånd och klimatomställning.” 

I motion E 68 föreslås att följande mening införs efter meningen på rad 39: ”Sverige 
behöver återigen verka för att öka FN:s mandat, global nedrustning och ett internationellt 
förbud mot kärnvapen.” 

Utgångspunkten för Sveriges försvars- och säkerhetspolitik ska vara att värna vårt lands 
säkerhet. Det kräver en modern försvarsmakt som har förmåga att möta de olika former av 
hot som vårt land kan ställas inför, men som också har möjlighet att vara en fredsbevarande 
kraft i andra delar av världen. Försvarsmaktens främsta uppgift är att tillhandahålla ett 
militärt försvar som kan möta de kriser vi ställs inför – ytterst en väpnad konflikt. 

De icke-militära metoderna för att förändra världen till det bättre måste alltid vara vårt 
första val för att lösa problem och kriser som uppstår. Biståndet, utvecklingsarbetet, 
diplomatin, medlingen, det politiska ledarskapet och det mellanmänskliga samarbetet 
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måste stärkas och utökas för att världen steg för steg ska kunna förändras till det bättre. 
Det gäller både i vår närhet och med länder och folk långt bort. FN:s arbete är helt centralt i 
en sådan utveckling. Vänsterpartiet ser med stor oro på det faktum att de militära 
utgifterna ökar runt om i världen. Vi ser även att antalet kärnvapen ökar, vilket är en 
mycket negativ utveckling. Det går i motsatt håll mot vad vi önskar och hur vi vill att 
världen ska se ut. Vänsterpartiet arbetar för att kärnvapen ska förbjudas. Vänsterpartiets 
säkerhetspolitik för en fredligare värld utvecklas i vår riksdagsmotion med samma namn 
(mot. 2025/26:2368).  

Samtidigt förstår vi, och står bakom, betydelsen av att varje land har ett totalförsvar som 
kan försvara det enskilda landet. Sverige och världen står i dag inför större utmaningar än 
på länge och vi befinner oss i ett i många avseenden nytt säkerhetspolitiskt läge. Den 
säkerhetspolitiska situationen i Europa har förändrats och försämrats. Vi ser växande 
motsättningar, militär upprustning och ökad konfrontation på vår kontinent och i vårt 
närområde. Rysslands anfallskrig mot Ukraina är folkrättsvidrigt och en humanitär 
katastrof. Donald Trumps hot mot Grönland är ett annat tydligt exempel.   

Vänsterpartiet röstade nej till ett svenskt medlemskap i Nato. Vi menar att det varken ökar 
säkerheten för svenska medborgare eller för vår omvärld. Tvärt om riskerar Sverige att 
dras in i krig och konflikter vi själva inte valt. Vänsterpartiet ser däremot oaktat 
medlemskapet ett stort behov av att stärka totalförsvaret. Det är nödvändigt för att skapa 
ett trovärdigt svenskt försvar och ett robust samhälle som kan stå emot kriser och 
konflikter. Vänsterpartiet har inget mål om att försvarsutgifterna ska uppnå en särskild 
nivå, eller procentsats. Det viktiga är ett fungerande totalförsvar i alla delar. Det innebär en 
fungerande sjukvård och omsorg i så väl fredstid som vid en kris, en god krisberedskap och 
ett välorganiserat civilt försvar. Men också ett militärt försvar som bygger på folklig 
förankring och har en god operativ förmåga. Sverige behöver med andra ord ett starkt och 
robust försvar, oberoende om vi är med i Nato eller inte. 

Vänsterpartiet har varit tydliga med att en utökning av det militära försvaret inte får ske på 
bekostnad av vår gemensamma välfärd. Det militära försvaret har ett behov av mer 
resurser, men behovet av resurser är också stort i många andra delar av samhället. 
Samtidigt som totalförsvaret måste byggas upp finns stora behov av andra satsningar i vårt 
samhälle. Ett återuppbyggande av totalförsvaret, med alla de ekonomiska och personella 
resurser som det kräver, får inte överskugga behovet av andra stora satsningar som att 
rusta välfärden, att bygga bostäder och förstärka infrastruktur till exempel i form av mer 
järnväg. 
 
Vår valplattform tjänar oss bäst när den är relativt kortfattad. Det finns många mycket 
viktiga frågor vi driver och kommer att fortsätta att driva, även om de inte finns med i just 
detta dokument. Därför föreslår partistyrelsen avslag på motionerna. 

Se även vårt svar på motionerna A 146 och A 145. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 68 och E 81 avslås 
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Svar på E 69 och E 71 

Motion E 71 föreslår att följande mening läggs till efter sista meningen på rad 39: "Sverige 
ska återigen bli en röst för fred och nedrustning. Detta kräver att Sverige står självständigt 
från stormakter som USA, Kina och Ryssland. Därför vill vi att Sverige ska lämna NATO." 

Motion E 69 vill på rad 39 lägga till följande formulering: “I ljuset av den senaste politiska 
utvecklingen, framför allt i USA, måste Sverige också allvarligt överväga om ett fortsatt 
svenskt NATO-medlemskap verkligen är det bästa sättet att garantera Sveriges säkerhet, stå 
upp för folkrätten och verka för en fredligare värld.” 

Vänsterpartiet röstade nej till ett svenskt medlemskap i Nato. Vi krävde en folkomröstning 
för att befolkningen skulle få säga sitt. Vi menar att ett svenskt medlemskap varken ökar 
säkerheten för svenska medborgare eller för vår omvärld. Tvärt om riskerar Sverige att 
dras in i krig och konflikter vi själva inte valt. Vi ser grundläggande problem med Natos 
uppbyggnad och det amerikanska inflytandet. Någonting som blivit mer än tydligt i och med 
Donald Trumps hot mot Grönland. 

Natomedlemskapet är nu dock en verklighet, och mycket av det svenska försvarets 
verksamhet kommer att ha en koppling till Nato. Det är av största betydelse att Sverige 
även framöver, trots medlemskapet i Nato, ska kunna agera självständigt i utrikes- och 
säkerhetspolitiken, bestämma själv över utvecklingen av vårt eget försvar samt göra egna 
analyser och ställningstaganden med en levande och folklig debatt. 

Vänsterpartiet arbetar för fred och deeskalering. Vi vill att Sverige ska ha en självständig 
röst i internationella sammanhang och kunna agera självständigt från stormakter som USA, 
Kina och Ryssland. Sverige ska inte dras in i geopolitiska konflikter utan tvärt om verka för 
att förebygga dem. Vi vill se bättre och mer defensiva samarbeten och det är därför vi i vårt 
partiprogram skriver att vi har siktet på att lämna Nato. Samtidigt är stödet för ett svenskt 
medlemskap i Nato mycket starkt, både bland riksdagens partier och bland befolkningen i 
stort. Det finns inga realistiska möjligheter att Sverige lämnar Nato i närtid och det är heller 
ingenting Vänsterpartiet driver. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 69 och E 71 avslås 

Svar på E 72 

I motionen föreslås att på rad 39 i valplattformen lägga till texten: ”Vänsterpartiet kämpar 
alltid för alla människors lika värde och rätt till att vara en del av samhället, som ett bevis 
på detta kräver vi att Sverige ska göra FN:s funktionsrättskonvention till svensk lag.” 

Trots att Sverige antog FN:s konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning 2008 har den inte införlivats i svensk lag. Luckor i befintlig 
lagstiftning har inte identifierats och det saknas systematisk uppföljning och analys av 
konventionens praktiska tillämpning. Vänsterpartiet anser att rättighetsperspektivet ska 
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genomsyra regelverk och politik för personer med funktionsnedsättning. Vänsterpartiet har 
därför i riksdagen drivit på länge för att Funktionsrättskonventionen ska göras till lag, 
precis som Barnkonventionen. 

Frågan om alla människors lika värde och rätt till att vara en del av samhället är en viktig 
fråga för Vänsterpartiet. Alla frågor som partiet driver ryms dock inte i valplattformen. 
Partistyrelsen anser även att det passar mindre bra att tillfoga denna mening i stycket om 
internationella frågor.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 72 avslås 

Svar på E 76 

I motionen föreslås att på rad 40 lägga till "Vänsterpartiet arbetar för att skydda och stärka 
FN:s internationella organ." 

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att en bättre migraitonspolitik och 
att både skydda och stärka FN:s internationella organ. Samtidigt menar partistyrelsen att 
vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och 
fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi 
bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen. 

Rörande migrationspolitik så har ett tillägg gjorts i valplattformen, se svar till motion E 124 
m.fl. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 76 avslås 

Svar på E 79, E 80, E 177 och E 193 

I motionerna E 177, E 79 och E 80 framhålls vikten av att lyfta fram HBTQAI+ personers och 
särskilt transpersoners situation i valplattformen. 

I motionen E 193 framhålls vikten av mer feminism i valplattformen och då särskilt en 
nollvision för mäns våld mot kvinnor. 

Partistyrelsen delar det som framkommer i motionerna och anser att nya meningar bör 
läggas till på rad 110 efter … folk. 

Partistyrelsen föreslår 
att på rad 110 efter ...folk. Lägga till ”Där det råder jämställdhet mellan könen samt nolltolerans 

för mäns våld mot kvinnor. Där HBTQIA+ personers rättigheter värnas och där 

transpersoners liv inte används som ett slagträ i den politiska debatten.” 
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att anse motionerna E 79, E 80, E 177 och E 193 besvarade 

Svar på E 83 

I motionen föreslås att stycket på rad 41-48 omformuleras enligt följande “Sverige har idag 
stora behov av att underhålla och investera i järnväg, kollektivtrafik samt annan nödvändig 
infrastruktur. Det är nödvändigt för att bygga upp ett hållbart och fossilfritt Sverige. Likaså 
är elektrifiering en förutsättning för att nå klimatmålen. För att genomföra den gröna 
omställningen finns stora behov av en rättvis utbyggnad av förnybar elproduktion, elnät 
och lagring samt en uppbyggnad av laddinfrastruktur i hela landet. Ytterligare ett behov 
gäller bostäder, där bostadsbristen behöver byggas bort. Samtidigt har vi massarbetslöshet 
i Sverige och en regering som bara vill sänka skatten för de rika. Det är inget annat än ett 
enormt politiskt misslyckande. Den svenska staten kan och ska skapa jobb genom att 
investera i infrastruktur, rättvis klimatomställning och bostäder. Det saknas inte jobb i 
Sverige, det saknas en regering som är beredd att investera i vårt land.” 

Temat i stycket är jobb och investeringar - det är så det börjar och slutar. Det är mycket 
möjligt att det går att göra tydligare, men partistyrelsen ser inte att motionens textförslag 
bidrar till det. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 83 avslås 

Svar på E 84, E 85 och E 86 

Dessa tre motioner föreslår ändringar på de delar av valplattformen som handlar om 
klimatomställningen.  

Motion E 86 föreslår att meningen ” Att genomföra kraftiga klimatåtgärder är avgörande 
om vi ska hantera de risker som klimatförändringarna medför för samhälle, ekonomi och 
framtida generationer” tillförs valplattformen, förslagsvis genom att den får ersätta 
meningen ”Att bedriva en politik…. På rad 41-42. 

Motion E 84 föreslår att stryka första meningen, rad 41-42, samt ge stycket på rad 41-48 
följande lydelse: Att genomföra kraftiga klimatåtgärder är avgörande om vi ska hantera de 
risker som klimatförändringarna medför för samhälle, ekonomi och framtida generationer. 
Sverige har idag stora behov av att både underhålla och investera i järnvägen, 
kollektivtrafiken samt annan nödvändig infrastruktur för ett fossilfritt Sverige. Likaså finns 
det stora behov av en utbyggnad av förnybar elproduktion, elnät och lagring samt en 
uppbyggnad av laddinfrastruktur i hela landet. Elektrifiering är en förutsättning för att nå 
klimatmålen. Bostadsbristen behöver byggas bort. Att vi trots de stora investeringsbehoven 
samtidigt har massarbetslöshet är inget annat än ett enormt politiskt misslyckande. Det 
saknas inte jobb i Sverige, det saknas politik för att jobben ska bli gjorda. I slutändan 
handlar det om att se klimatpolitiken som en investering i framtidens arbetsmarknad. 
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Motion E 85 föreslår att följande text läggs in i valplattformen, förslagsvis på rad 41 eller 
50: Vänsterpartiets miljöpolitik sätter människor och miljö före vinstintressen. 
Utarmningen av den biologiska mångfalden, klimatkrisen och andra allvarliga miljöproblem 
gör att vi snabbt måste ställa om vårt samhälle så det blir rättvist och hållbart. 
Vänsterpartiet säger nej till ny kärnkraft. 

Omställningen är integrerad del i hela valplattformen. Redan i inledningen skriver vi om att 
vi vill ha "ett land som värnar den biologiska mångfalden och skogen som kolsänka, för 
klimatet och kommande generationer". Den tråden återkommer sedan gång på gång. 

Textförslaget i motion E 85 är formulerad mer som värderingar och världsbild än som kritik 
av Tidöregeringen eller konkreta, hoppingivande förslag. De passar därför dåligt i 
valplattformen. Avsnittet på rad 41 handlar om jobb och investeringar, och avsnittet på rad 
50 om välfärden.  

Valplattformens formuleringar om energipolitiken handlar medvetet om det vi vill göra - 
stora investeringar - och inte det vi inte vill göra. Se svaret till motion E 96 mfl. för en längre 
motivering till det. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 84, E 85 och E 86 avslås 

Svar på E 87 

I motionen föreslås att meningen på rad 41-42 ersätts med "Vi behöver en regering som tar 
ansvar för miljön. Tidöregeringen har skapat den största utsläppsökningen i Sverige sedan 
1990 och har abdikerat ansvaret för klimatet. Att bara sänka skatt på utsläppskällor löser 
inte inflationskris och definitivt inte klimatkris. Industrier och hushållen ska ha råd med 
den gröna omställningen." 

Temat i det stycke som börjar på rad 41 är jobb och investeringar för omställningen. Många 
av våra tunga förslag på klimatomställningen kommer i det här stycket eftersom 
kopplingen till jobb gör argumentationen stark. Regeringen har inga motargument som 
fungerar ens för att skapa förvirring. Att sätta människor i arbete med att bygga vindkraft 
och järnväg är enkla och populära förslag.  

Just därför vill Tidöpartierna växla diskussion till att prata bensinskatt: i en debatt som 
ställer klimatomställningen mot att sänka människors levnadsomkostnader kommer 
människor vara mycket mer tvekande. Det ger regeringen en öppning för att framställa sig 
som de som förstår vad dyrtiderna betyder och agerar mot det, trots att de i verkligheten 
vägrat ta itu med såväl de vinstmarginaler som driver på inflationen som att göra något åt 
de höga priserna på exempelvis el, mat och boende. 

Partistyrelsen tycker därför att den föreslagna ändringen försvagar argumentationen – som 
handlar om klimatinvesteringar och jobb mot sänkta skatter för de rika – och riskerar att 
flytta fokuset till sådant vi inte vill prata om, som bensin- och dieselskatten.  
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Partistyrelsen föreslår 
att motion E 87 avslås 

Svar på E 88 

I motionen föreslås att på rad 42 efter meningen som slutar med jobb, lägga till "Däremot 
att genomföra kraftiga klimatåtgärder är avgörande för arbetstillfällen, samhällsekonomi 
och framtida generationer." 

Partistyrelsen håller med i sak, men stycket visar redan mycket konkret att åtgärder för 
klimatomställningen ger jobb. Styckets avgränsning är också lite bredare än 
klimatomställningen, det handlar även om andra investeringsbehov, så som 
bostadsbyggandet.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 88 avslås 

Svar på E 89 och E 97 

I motionerna föreslås att det mellan ”järnvägen” på rad 42 och ”kollektivtrafiken” på rad 43 
bör infogas ”sjöfarten”, samt att på rad 46, efter ”klimatmålen.”, bör infogas ”Fler fartyg ska 
flagga svenskt.” 

Partistyrelsen delar den bild motionen ger av att sjöfarten spelar viktiga roller i 
klimatomställningen. Det kommer vara viktigt för oss att fortsätta driva på den sortens 
förändringar motionen nämner. 

Det stycke i valplattformen motionen tar upp handlar däremot om hur de stora 
investeringar vi vill se driver fram nya jobb. Sjöfarten ingår i de satsningar vi föreslagit, 
men det är framförallt just järnväg och kollektivtrafik pengarna går till. Därför skulle det bli 
lite missvisande att lägga till sjöfarten i det sammanhanget. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 89, E 97 avslås 

Svar på E 90, E 93 och E 94 

I motion E 90 föreslås att meningen som börjar på rad 42 “Sverige har idag stora behov...” 
ändras till följande: “Sverige har idag stora behov av att både underhålla och investera i 
järnvägen, kollektivtrafiken samt annan nödvändig infrastruktur för en hållbar framtid som 
drivs av förnybar energi.” och i motion E 93 föreslås att på rad 43, ett fossilfritt Sverige byts 
ut mot ett Sverige med förnybar energiproduktion. I motion E 94 föreslås att ”för ett 
fossilfritt Sverige” på rad 43 stryks. 
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Att Sverige ska bli helt fossilfritt är ett enkelt och begripligt sätt att uttrycka en radikal 
klimatomställning, som innefattar samtliga delar av fossilberoendet och inte bara de 
områden där det är enklast att sänka utsläppen. Det passar bra i meningen på rad 42-43, 
som handlar om att våra förslag på investeringar i infrastruktur som t ex järnväg är viktiga 
för att fasa ut det fossila. Ordet förnybar kommer sedan direkt i meningen efter, som 
handlar om den elproduktion vi vill bygga ut. 

Partistyrelsen ser alltså inte alls något problem med begreppet fossilfritt i sig, så länge det 
används rätt. Däremot skulle just den här meningen i vilket fall gå att förbättra språkligt, så 
att den inte både börjar och slutar med ordet "Sverige". Partistyrelsen föreslår därmed en 
annan formulering, som även ligger i linje med motionernas intentioner. 

Partistyrelsen föreslår 
att på rad 43 ändra "i järnvägen, kollektivtrafiken samt annan nödvändig infrastruktur för ett 

fossilfritt Sverige" till "i järnvägen, i kollektivtrafiken och i annan infrastruktur som hjälper 

oss att komma ur fossilberoendet" 

att motion E 90, E 93 och E 94 därmed anses besvarade 

Svar på E 91 

I motionen föreslås att efter rad 42 lägga till: ”Vi kräver ett totalt förstatligande av 
järnvägen och dess underhåll för att säkra landets logistik och beredskap. Genom en 
Sverigebiljett för 450 kronor gör vi klimatsmart resande till en rättighet för alla i hela 
landet." 

Vi har medvetet undvikit att skriva valplattformen så specifikt som i motionens textförslag. 
Det fungerar bra i valmaterial, men valplattformen behöver kunna fungera styrande utan 
att låsa oss vid ett visst sätt att ta steg i rätt riktning.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 91 avslås 

Svar på E 92 

I motionen föreslås skrivelsen på rad 43-46 ändras till "Likaså finns det stora behov av 
naturrestaurering och naturvårdsåtgärder i hela landet. Att restaurera våra ekosystem är 
en förutsättning för att fortsätta leva friska liv, och att nå klimat- och miljömålen." 

Elektrifiering är en förutsättning för att nå klimatmålen. Vi behöver kunna tillverka stål, 
transportera människor och många andra saker som idag görs med fossila resurser. Vi kan 
inte sluta helt med alla de sakerna. Därför går det inte att nå fossilfrihet utan att de 
elektrifieras. 
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Att världens utbyggnad av förnybar energi i dagsläget inte räcker för att minska utsläppen 
beror dels på att den går för långsamt, dels på att klimatomställningen aktivt motarbetas av 
fossilindustrin och högerpolitiker.  

Kanske visar det sig att de enstaka forskare motionen hänvisar till har rätt och att världens 
omställningen i praktiken är omöjlig på grund av brist på kritiska mineraler. Det är inte alls 
den dominerande bilden, till exempel i IPCC:s sammanfattningar av forskningsläget. En 
anledning till det är att det ofta går att skifta tekniska lösningar beroende på vilka mineraler 
som visar sig dyra. En annan är att höga priser ofta leder till att fler fyndigheter blir 
lönsamma. Mineralfrågorna är värda att på allvar av flera skäl, men det är inte de som 
hejdar omställningen. 

Det som mycket mer konkret står i vägen är att vi behöver bli bättre på att bygga snabbt 
och kostnadseffektivt, både i själva elproduktionen och i all infrastruktur runtomkring. 
Länder som går före och löser praktiska utmaningar som att ha stora andelar 
väderberoende elproduktion spelar därför en viktig roll också globalt. De satsningar vi vill 
se på framförallt havsbaserad vindkraft är ett bra exempel på hur omställningen i Sverige 
och världen kan gå hand i hand. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 92 avslås 

Svar på E 95, E 96 och E 104 

I motion E 96 föreslås att följande tillägg ska infogas på rad 46 ( ”klimatmålen...”:) ”…men 
utan ny kärnkraft som är dyr, komplicerad och riskfylld.”. I motion E 95 föreslås att 
meningen efter "hela landet” på rad 45 ersätts med "Elektrifieringen är en förutsättning för 
att nå klimatmålen, men Vänsterpartiet är emot all form av nyproduktion av kärnkraft”. I 
motion E 104 föreslås att texten ”Vi säger nej till ny kärnkraft och uranbrytning. Det är ett 
energialternativ som medför oacceptabla kostnader och miljörisker för generationer 
framåt” tillförs valplattformen, förslagsvis i stycket på raderna 41-48. 

Kärnkraft är en kostsam lösning med många nackdelar. Vi vill istället driva elektrifieringen 
med ett radikalt, långsiktigt program för att flerdubbla elproduktionen från framförallt 
vindkraft på land och till havs. 

Valplattformen är inte en upprepning av partiprogrammet och vår långsiktiga ekonomiska 
politik, utan handlar istället om vilken roll vi vill spela de närmaste åren. I valplattformen 
framgår att vi vill göra investeringarna till en huvudfråga i den här valrörelsen. Ny vindkraft 
är populärt och både klimat- och jobbargumenten är starka. I valplattformen behöver vi 
därmed vara tydlig med vad vi vill. Några av motionernas textförslag går att läsa som 
ultimatum och blir därmed användbara i det syftet. Vi har försökt skriva en valplattform 
som inte fastnar i det utan som visar att Vänsterpartiet är ett bra parti att rösta på för alla 
som vill se exempelvis radikala satsningar på utbyggnad av förnybar elproduktion och 
sänkta utsläpp. 



E-motionssvar 31 / 86 

I linje med den prioriteringen är det ineffektiviteten i kärnkraft - att den gör liten skillnad 
per investerad krona och att det tar lång tid att bygga nya reaktorer - vi vill framhålla. För 
att kunna genomföra den nödvändiga elektrifieringen av exempelvis transport- och 
industrisektorn så behöver elproduktionen kunna byggas ut här och nu. Det är argument 
som biter också på många som annars är osäkra på om de håller med oss. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 95, E 96 och E 104 avslås 

Svar på E 98 

I motionen föreslås att det ska göras ett tillägg på rad 46 före meningen “Bostadsbristen 
behöver byggas bort.” som lyder “De bostadspolitiska frågorna ska lyftas.” 

För Vänsterpartiet är det viktigaste bostadspolitiska målet allas rätt till en egen bostad, 
oavsett om man är rik eller inte. Vänsterpartiet vill därför bygga bort bostadsbristen, 
framför allt vill vi att det byggs hyresrätter med rimliga hyror som folk har råd med. För att 
kunna göra det krävs en aktiv statlig bostadspolitik. Bostaden är en grundläggande social 
rättighet – inte en vara på en marknad. I både barnkonventionen och FN:s mänskliga 
rättigheter fastslås allas rätt till en bostad, och enligt regeringsformen har samhället ett 
uttalat ansvar för att trygga rätten till bostad. Men i verkligheten ser det annorlunda ut. 
Sedan 1990-talet har bostadsbyggandet skett på marknadens villkor. Det har byggts för lite, 
för sakta och för dyrt – samtidigt som våra allmännyttiga bostäder har sålts ut och 
omvandlats till bostadsrätter i ett rasande tempo. Idag råder fortfarande stor bostadsbrist i 
och allra störst är bristen på billiga hyresrätter. Bristen på bostäder begränsar människors 
frihet och i förlängningen samhällets utveckling. Sveriges skenande ekonomiska ojämlikhet, 
i kombination med bristen på bostäder, har de senaste åren dessutom lett till ett ökat antal 
vräkningar med hemlöshet som resultat. En katastrof för ett rikt land som Sverige. 

Det finns förstås en lång rad bostadspolitiska frågor partiet fortsatt kommer att arbeta med, 
men eftersom bostadsbristen är den stora prioriterade frågan på området och 
partistyrelsen bedömer att den föreslagna meningen är för diffus så föreslår partistyrelsen 
avslag. Dessutom handlar det aktuella stycket handlar om investeringar som ger jobb.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 98 avslås 

Svar på E 99, E 100, E 136 och E 168 

Motion E 99 yrkar på att det efter meningen “Bostadsbristen behöver byggas bort” görs 
följande tillägg: ”Staten behöver därför ta ett större ansvar för bostadsförsörjningen, genom 
att själv bygga och äga hyresrätter med rimliga hyror, inte bara stimulera privat byggande." 
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I motion E 100 föreslås att meningen ”Bostadsbristen behöver byggas bort” på rad 46 
ändras till: ”Bostadsbristen behöver byggas bort; det behövs bostäder för alla oavsett 
ekonomisk situation”. 

I motion E 136 föreslås att följande text läggs till i valplattformen, rad 64: ”Sverige står mitt 
i en bostadskris där nyproducerade bostäder är för dyra och för små Staten måste ta det 
övergripande ansvaret för att pressa ned hyror och priser i nyproduktionen och möjliggöra 
byggandet av större och mer kvalitativa bostäder som människor faktiskt har råd att bo i. 
Bostadsbristen begränsar framför allt unga vuxnas livsval och framtidstro och behöver 
byggas bort.” 

I motion E 168 föreslås att det efter rad 81 infogas ett nytt stycke: De kraftigt höjda 
boendekostnaderna är en stor del av de senaste årens levnadskostnadskris. Krisen är 
politiskt skapad och Vänsterpartiet har politiken för att bryta den. Vi vill få ordning på 
bankmarknaden som har gett kraftiga övervinster till bankerna och kraftiga 
kostnadsökningar för bolånetagare. Vi vill också stärka hyresgästernas inflytande så att att 
de kan förhindra klimatskadliga renovräkningar och onödiga hyreshöjningar. 

Partistyrelsens förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
detaljerade åtgärder. Den politik som motionärerna beskriver stämmer mycket väl in på 
den politik som partiet för. Det betyder inte nödvändigtvis att allt ska finnas med i vår 
valplattform, som partistyrelsen anser tjänar oss bäst när den är relativt kortfattad. Trots 
det håller partistyrelsen med om att meningen ”Bostadsbristen behöver byggas bort”, rad 
46, skulle må bra av att tydliggöra kärnan i Vänsterpartiets bostadspolitik, och det som 
även motionerna påtalar: att staten behöver ta ett större ansvar för bostadsförsörjningen 
samt att partiet arbetar för allas rätt till en trygg bostad till rimlig kostnad, oavsett hushållet 
ekonomiska förmåga. Partistyrelsen föreslår därför att meningen ”Bostadsbristen behöver 
byggas bort” ändras till: 

“Staten måste ta ett större ansvar för att bostadsbristen byggs bort om allas rätt till en 
bostad till en rimlig kostnad ska förverkligas” 

Partistyrelsen föreslår 
att meningen ”Bostadsbristen behöver byggas bort” på rad 46 ändras till “Staten måste ta ett 

större ansvar för att bostadsbristen byggs bort för att allas rätt till en bostad till en rimlig 

kostnad ska förverkligas” 

att motionerna E 99, E 100, E 136, E 168 anses besvarade 

Svar på E 101 

I motionen föreslås att på rad 46, efter meningen “Bostadsbristen behöver byggas bort.” 
lägga till följande "Vi behöver själva kunna styra och utveckla Sveriges och EUs digitala 
infrastruktur." 
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Motionen väcker viktiga frågor och vi lever i en tid där fler börjar få upp ögonen för de här 
problemen. Trots det bedömer partistyrelsen inte att frågorna kommer få något större 
utrymme i själva valrörelsen. Partistyrelsen vill därför lägga det begränsade utrymme vårt 
parti har att styra dagordningen på de ekonomiska frågor som präglar valplattformen. 

I den mån det blir en debatt i valrörelsen välkomnar vi den förstås. Det finns bra 
skrivningar i partiprogrammet om att "Sverige behöver ett medvetet och strategiskt 
förhållningssätt till de storföretag och stormakter som försöker skapa tekniska 
maktpositioner". Det är också viktiga frågor som partiet arbetar med såväl på EU-nivå som i 
riksdagen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 101 avslås 

Svar på E 102 

I motionen föreslås att det för att finansiera nödvändiga klimatåtgärder och göra det 
klimaträttvist behöver införas en miljardärskatt. De rikaste släpper ut mest och måste bidra 
till åtgärder som underlättar omställningen för de med lägst inkomst och lägst utsläpp. 

Att ta in mer skatt från det rikaste skiktet är grundläggande vänsterpolitik. Att vi har 
fattigdom, som dessutom har fördubblats på bara tre år, i ett av världens rikaste länder 
beror inte på att vi inte kan mätta de fattiga utan för att de rika aldrig blir tillfredsställda. 
Det måste det bli en ändring på, därför har Vänsterpartiet också föreslagit en utredning om 
en skatt på superrika, en miljardärsskatt. Vidare har Vänsterpartiet också återkommande 
lyft och kritiserat det rikas påverkan på klimatet. 

Vänsterpartiet driver således i stort det som motionen lyfter. Partistyrelsen anser dock inte 
att det i en valplattform ska slås fast vad intäkterna från en framtida miljardärsskatt ska 
användas till och finansiera och föreslår därmed avslag på motionen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 102 avslås 

Svar till E 103 

I motionen E 103 föreslås att meningen "Det saknas inte jobb i Sverige, det saknas politik 
för att jobben ska bli gjorda"  ändra till "Det saknas inte arbetsuppgifter i Sverige, det 
saknas en politik för att jobben ska kunna göras."  

Partistyrelsen delar det som framkommer i motionen om att meningen kan uppfattas som 
otydlig. Partistyrelsen anser dock att meningen bör ändras till "Det saknas inte jobb som 
behöver göras i Sverige, det saknas en politik för att få jobben gjorda.” 
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Partistyrelsen föreslår 
att meningen på rad 47 ändras till ”Det saknas inte jobb som behöver göras i Sverige, det saknas 

en politik för att få jobben gjorda". 

att motion E 103 anses besvarad 

Svar på E 105 

I motionen föreslås att klimatavsnittet kompletteras med följande: "Den gröna 
omställningen skapar tiotusentals nya jobb i industri, energi och byggande. Grön politik ska 
sänka hushållens el- och uppvärmningskostnader och ge människor ekonomisk trygghet 
även när omvärlden är orolig." 

Vänsterpartiet har under lång tid drivit på för att införa Sverigepriser på el och andra 
åtgärder som skyddar elkonsumenter för höga elkostnader och även visat varför 
klimatomställningen innebär förbättringar i människors vardag och inte försämringar. 
Partistyrelsen delar motionens ambition men anser att det som redan står i valplattformen 
ifråga om exempelvis investeringar i järnväg, kollektivtrafik, förnybar energi m.m. 
illustrerar vinningen för såväl klimatet som jobben och hushållens ekonomi. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 105 avslås 

Svar på E 106 

I motionen föreslås att följande mening "Vänsterpartiet vill att sysselsättningen ska 
överordnas inflationsbekämpningen i den ekonomiska finanspolitiken. Jobben ska gå före 
inflationen. Låg arbetslöshet ska vara målet." infogas på rad 48 i valplattformen. 

De senaste åren har vi sett en enorm inflation, som framförallt beror på att många 
marknader inte fungerar utan domineras av oligopol. I en tid när staten hade behövt pressa 
vinstmarginalerna hos bankerna, matjättarna och en lång rad andra stora företag, har Tidö-
regeringen vägrat ta tag i problemen. Det har gjort de superrika rikare och alla andra 
fattigare. Det är det fokuset och den debatten partistyrelsen vill driva i den här valrörelsen. 

Att dra konfliktlinjen i Riksbankens prioritering mellan sysselsättning och 
inflationsbekämpning var en bra politisk strategi under flera årtionden. Då var det rimligt 
att säga att vi ville ha en annan balans mellan de två målen, för att det ena hade större 
betydelse än det andra. Idag finns det ingen anledning att prata om det som en målkonflikt: 
att både höja sysselsättningen och sänka inflationen kännbart är en högst realistisk 
vänsterpolitik. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 106 avslås 
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Svar på E 107 och E 166 

I motion E 107 föreslås att efter rad 48 lägga till: ”AI-omvandlingen och risken för en 
sprickande tech-bubbla hotar hundratusentals jobb. Vänsterpartiet kräver att 
produktivitetsvinsterna används för att korta arbetstiden och finansiera välfärden genom 
en AI-skatt. Genom att dela på jobben och garantera gröna arbetstillfällen för omställningen 
möter vi massarbetslösheten med offensiva investeringar och bygger ett hållbart arbetsliv.” 
Motion E 166 föreslår att följande läggs till efter första meningen på rad 81 ”Vänsterpartiet 
ska stoppa AI-teknologier från att leda till försämrade villkor för löntagare.” 

Partistyrelsen delar uppfattning om vikten av att korta arbetstiden, men anser inte att det 
bör införas någon AI-skatt så som motion E 107 föreslår. Partistyrelsen anser även att om 
AI ska nämnas i valplattformen så bör det också sättas i en större kontext, vilket 
partistyrelsen inte tycker är prioriterat varken innehållsmässigt eller av utrymmesskäl. 
Förslaget till valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och 
fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder på 
detaljnivå. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionernas 
förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 107 och E 166 avslås 

Svar på E 108 

I motionen anges att det är viktigt att kampen mot arbetslösheten verkligen prioriteras. Det 
är inte acceptabelt att frågan inte inte har prioriterats tillräckligt på 35 år. Full 
sysselsättning måste vara ett mål på riktigt. 

Vänsterpartiet vill återupprätta den aktiva arbetsmarknadspolitiken vilket kräver större 
satsningar på aktiva åtgärder som rustar och höjer de arbetssökandes kompetens, som 
skapar jobb och där a-kassan är en bra omställningsförsäkring. Regeringens insatser på 
området är i stort sett obefintliga samtidigt som massarbetslösheten biter sig fast.  

Vänsterpartiet har många förslag för att bekämpa arbetslösheten, inte minst handlar det om 
att staten måste investera mer. Att bedriva en politik med det främsta målet att sänka 
skatten för de allra rikaste kommer aldrig leda till fler jobb. Sverige har idag stora behov av 
att både underhålla och investera i järnvägen, kollektivtrafiken samt uppbyggnad av 
nödvändig infrastruktur. Vänsterpartiet vill tillföra kommunerna resurser för att t.ex. 
kunna satsa på vatten och avlopp. Det finns också stora behov av uppbyggnad av förnybar 
elproduktion, elnät, lagring och laddinfrastruktur. Välfärden har stora behov av arbetskraft 
men istället för att anställa fler varslas personal som en direkt följd av Tidöstyrets 
prioriteringar. Vi behöver också bygga bort bostadsbristen. Att vi trots de stora 
investeringsbehoven samtidigt har massarbetslöshet är inget annat än ett enormt politiskt 
misslyckande. Det saknas inte jobb i Sverige, det saknas politik för att jobben ska bli gjorda.  
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Valplattformen är redan tydlig med detta och partistyrelsen ser inte att motionens förslag 
till skrivningar skulle förstärka argumentationen.   

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 108 avslås 

Svar på E 110 

Motionen vill ändra formuleringen "Tidö-styrets" till "vinstfrämjande" på rad 51 i 
valplattformen. 

Partistyrelsen menar att det finns poänger med att tydligt peka ut våra huvudmotståndare i 
valet. Det är givetvis inte huvudargumentet för att få väljarna på vår sida, men tydlighet kan 
vara viktigt.  Vi menar vidare att större delen av valplattformen är formulerad på ett sådant 
sätt som motionen efterfrågar. Vår politik står på egna ben även i detta dokument. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 110 avlsås 

Svar på E 111 

Motionen vill ändra meningen på rad 51 i valplattformen så att den inkluderar en 
formulering om New Public Management. 

Partistyrelsen har inte glömt NPM. Vi är väl medvetna om problemen med styrningen av 
välfärden och har stark kritik mot NPM som vi också lyfter fram i många sammanhang. 

Samtidigt anser vi att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 111 avslås 

Svar på E 112 och E 161 

I motion E 112 föreslås att "hårt pressad" på rad 52 i valplattformen byts ut mot 
"underfinansierad" och i motion E 161 föreslås att orden ”lön för mödan” ersätts med ”den 
lön de förtjänar” på rad 78. 

Partistyrelsen tackar för berömmet för förslaget till valplattform och instämmer i 
att välfärden är underfinansierad, att lönerna för många välfärdsarbetare är för låga samt 
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att det inte ska vara ett kall att arbeta i välfärdsyrken. Partistyrelsen anser dock att orden 
"hårt pressat" bör stå kvar, då partistyrelsen tycker att det ändå framgår av valplattformen 
att välfärden och inte minst sjukvården saknar tillräckliga resurser. Vad det gäller förslaget 
att ersätta "lön för mödan" med "den lön de förtjänar" så föredrar partistyrelsen den 
förstnämnda formuleringen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 112 och E 161 avslås 

Svar på E 113 

Motionen vill tillföra en mening om upphandling på rad 54 i valplattformen. 

Upphandling är ett av flera politiska verktyg som kan användas för att få en bättre 
fungerande styrning av välfärden. 

Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt 
att inkludera motionens förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 113 avslås 

Svar på E 114 

Motionen vill tillföra en mening på rad 55 i valplattformen. 

Upplägget för valplattformen är att vi först gör en problembeskrivning. Vilka saker i dagens 
Sverige är mest akuta att åtgärda? Därefter, mot slutet av dokumentet presenterar våra 
lösningar - vad vi går till val på. Det blir fel att lägga in lösningar på det sätt som motionen 
föreslår. 

Partistyrelsen tycker inte heller att valplattformen är rätt dokument för "visioner". Vi har 
ett partiprogram där vi skriver om våra visioner för framtiden. I valplattformen ska vi 
fokusera på genomförbara lösningar under kommande mandatperiod. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 114 avslås 
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Svar på E 115 

Motionen vill tillföra en mening om att all välfärd ska drivas i offentlig regi på rad 55 i 
valplattformen. 

Det finns ett redaktionellt problem med att skriva in en sådan mening i den del av 
valplattformen som främst innehåller vår problembeskrivning av dagens Sverige. 

Partistyrelsen menar också att motionen har fel i sak. Vänsterpartiet driver inte linjen att all 
välfärd ska överföras i offentlig regi. Vi driver ett stopp för vinster i välfärden. Därutöver så 
ska valplattformen, i motsats till partiprogrammet som innehåller våra långsiktiga visioner, 
innehålla de valfrågor som vi har realistisk möjlighet att genomföra under nästa 
mandatperiod. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 115 avslås 

Svar på E 116, E 150 och E 185 

I motion E 116 föreslås att följande nya stycke läggs till från rad 56: "Kriminaliteten har 
växt i Sverige, speciellt i områden med stor barnfattigdom. Barnen har blivit objekt att 
utnyttja, inte bara för vinstdrivande skolföretag utan även för grovt kriminella. Alltför 
många har fallit offer för gängkriminaliteten. Nyrekryteringen måste brytas. Därför behöver 
alla skolor vara bra skolor. Kultur- och idrottsföreningar behöver kunna nå ut ännu mer i 
skolan, så att fler barn kan få en meningsfull fritid. Föreningar liknande Hela Malmö 
behöver utvecklas på orter där det finns behov. Vi vill även agera hårdare mot de digitala 
plattformar där mycket av rekryteringen sker. Vi vill erbjuda sommar- och feriejobb för 
barn i utsatta områden från tidig ålder. En föräldrautbildning upp till tonåren behövs som 
forum där föräldraskap kan diskuteras och aktuell forskning om barns utveckling kan 
ventileras. Samhället måste vara starkare än gängen." 

I motion E 185 föreslås att följande stycke läggs till efter raden 100: "Vänsterpartiet vill 
bygga en välfärd som är till för varje medborgare och säkerställa att människor i sin vardag 
upplever sig trygga i sin stad, i sina hem, på sina arbetsplatser. Ett trygghetssystem som 
spänner över åldrar, klass och kön. Det kräver en kraftsamling av samhälleliga insatser på 
flera nivåer. Ett värdigt trygghetssystem skapar möjligheter för människor att välja värdiga 
liv. Kriminalitet behöver inte vara ett alternativ om ett annat liv är tillgängligt. Ingen väljer 
ett kriminellt liv om dess grundläggande rättigheter blir tillgodosedda. Skolan ska hålla hög 
kvalitet och tillräcklig personal som ser och säkerställer alla elevers behov. Föräldrar ska ha 
möjlighet till försörjning och tid för sin familj. Alla ska ha möjlighet till meningsfull fritid 
med goda förebilder där människor kan utvecklas och växa. En ljus framtid full av 
möjligheter till tryggt och välbetalt arbete tar bort incitament till laglöshet. Om ett gott 
samhälle trots allt misslyckas ska det finnas en socialtjänst och andra kringliggande 
trygghetssystem som har kapacitet att möta barn och unga där de är och stötta människor i 
kris. Fotbojor och barnfängelser finns inte i det framtida scenariot."  
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I motion E 150 föreslås att plattformen kompletteras med ett nytt stycke som tydliggör en 
brottsförebyggande strategi: "För att bygga ett tryggare Sverige krävs en tydlig 
brottsförebyggande strategi: satsningar på stark socialtjänst, elevhälsa, fritidsverksamhet 
och avhopparprogram. Detta kombineras med ökade resurser till närvarande lokalpolis och 
lokalt brottsförebyggande arbete. Vi vill ha en rehabiliterande kriminalvård och säger 
tydligt nej till repressiva åtgärder mot barn och unga, och vi genomför kraftigt förstärkta 
åtgärder mot segregation. Trygghet byggs genom sammanhållning, inte genom murar och 
syndabockspolitik." 

Vänsterpartiet har en utvecklad politik för såväl att förebygga och förhindra 
gängkriminalitet som att se till att det finns tillräckligt med lagstiftning och resurser för att 
kunna lagföra grovt kriminella. För att få ned den grova brottsligheten måste mycket mer 
fokus riktas mot att förhindra rekryteringen av barn och unga till gängkriminalitet. Det 
brottsförebyggande arbetet börjar med en väl utbyggd välfärd för alla, även i politiskt 
eftersatta områden.  Om skolan, fritidsaktiviteter och samhället i övrigt fungerar väl så 
minskar möjligheterna att rekrytera barn och ungdomar in i kriminalitet. Barn och 
ungdomar måste få möjligheter till kommunalt stödda fritidsaktiviteter, skolan måste få 
bättre resurser för att stödja elever som behöver det för att klara betygen och socialtjänsten 
behöver förstärkas med tillräckliga resurser och kunskap för att arbeta både förebyggande 
och med barnskydd. Även civilsamhällets organisationer måste involveras i detta breda 
samarbete. 

Partistyrelsen delar motionernas utgångspunkt att trygghet måste förstås brett och att 
Vänsterpartiet ska vara det tydliga alternativet till Tidöpartiernas repressiva linje. Trygghet 
handlar både om ekonomisk trygghet och om att kunna röra sig fritt i sin vardag utan 
rädsla. Vår väg är att förebygga brott genom att minska klyftor och segregation och genom 
att bygga ett samhälle som håller ihop, där samhällets närvaro är stark när problem växer. 

Partistyrelsen bedömer därför att valplattformen kan stärkas av ett kort och tydligt stycke 
som samlar vår brottsförebyggande trygghetspolitik och gör den mer synlig, utan att texten 
blir lång eller uppräknande. Med det tillgodoser vi intentionen i de tre motionerna om 
trygghet och brottsförebyggande arbete. 

Partistyrelsen föreslår 
att följande stycke förs in i valplattformen vid rad 70: "Du ska alltid vara trygg i ditt 

bostadsområde. Våld och kriminalitet skapar otrygghet för många människor. Vänsterpartiet 

vill se en annan utveckling. Brotten ska bekämpas, vi kan aldrig acceptera att ett fåtal 

människor sprider rädsla i bostadsområdena. Vi vill stärka polisen, socialtjänsten, elevhälsan 

och fritidsverksamheten, satsa på avhopparstöd och bryta segregationen. För Vänsterpartiet är 

människors trygghet en självklarhet för att leva ett fritt liv." 

att motionerna E 116, E 150 och E 185 anses besvarade. 
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Svar på E 117 

Motionen vill att formuleringen "av Tidö-regeringen" på rad 56 i valplattformen stryks och 
ersätts med en beskrivning av den förda politiken. 

Partistyrelsen menar att valplattformen redan ägnar mycket utrymme till att beskriva vad 
som är fel med regeringens politik, men det är också viktigt att vara tydliga när vi pekar ut 
våra huvudmotståndare i valet. Att stryka den nuvarande formuleringen vore därför 
olyckligt. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 117 avslås 

Svar på E 118 

Motionen vill ändra meningen om vårdkrisen på rad 53 i valplattformen. 

Partistyrelsen delar inte uppfattningen att formuleringen "nationell sjukvårdskris" är 
bombastisk och oprecis. Vi menar tvärtom att det är en bra beskrivning av det nuvarande 
läget i vården. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 118 avslås 

Svar på E 119 

Motionen vill stryka en del av meningen på rad 57 som handlar om väntetider i vården. 

Partistyrelsen delar inte motionens uppfattning att det är ofruktbart att ta upp 
väntetiderna. Tvärtom är de ett av de största problemen för vården i dag. Som motionen vill 
formulera det försvinner brukarperspektivet helt. Det vore olyckligt. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 119 avslås 

Svar på E 120, E 121, E 122, E 123 och E 124 

Motionerna E 120, E 121, E 124, E 123 och E 122 vill på olika sätt förändra rad 58 om 
kostnadschocken som drabbat sjukvården. 

Motion E 120 vill stryka meningen, motion E 121 vill att man kompletterar stycket med en 
förklaring vilket politiskt agerande som kan förändra situationen. E 123 och E 122 vill båda 
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förtydliga vad kostnadschocken har inneburit. Motion E 124 föreslår en ny text efter "Det är 
statens ansvar". 

Den ekonomiska bördan är snedfördelad mellan stat, regioner och kommuner. Tydligast för 
människor märks det i vardagen med långa vårdköer och underbemannad välfärd medan 
skatten sänks för de rikaste, i ekonomin märks det på att statens skulder minskar från år till 
år, medan kommuner och regioner ökar sin belåning. 

För att undvika neddragningar måste de generella statsbidragen räknas upp för att 
kompensera för kostnadsökningarna. Årlig uppräkning och långsiktig finansiering är att 
föredra framför kortsiktiga satsningar och projekt i form av riktade statsbidrag. 

Partistyrelsen håller med om att stycket skulle kunna bli tydligare och föreslår därför en 
förändring i meningen på rad 58.  

Partistyrelsen föreslår 
att meningen på rad 58 "Istället för att agera dumpade Tidöstyret hela kostnadschocken på 

sjukvården." ersätts med till ”När kostnader i samhället ökar måste staten agera, till skillnad 

mot Tidöregeringen som sänker skatten för de rika och tvingar kommuner och regioner att 

skära ner i sjukvården och andra delar av välfärden.” 

att därmed anse motionerna E 121, E 122 och E 123 besvarade 

att motionerna E 120 och E 124 avslås 

Svar på E 125 

Motionen vill tillföra "och jämställd" efter ordet "jämlik" på rad 59 i valplattformen. 

Partistyrelsen instämmer att det är ett bra förslag. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 125 bifalls 

Svar på E 126 

Motionen vill tillföra en mening på rad 63 i valplattformen. 

Partistyrelsen tackar för förslaget, men vi tycker inte att det passar i texten. Däremot delar 
vi motionens uppfattning att Vänsterpartiet är Sveriges sjukvårdsparti! 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 126 avslås 
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Svar på E 127 

Motionen vill ersätta meningen på rad 61 i valplattformen med en ny, mer detaljerad 
beskrivning av vår politik. 

Partistyrelsen har läst tidigare valplattformer och där kunnat se ett problem med 
detaljnivån och längden på texterna. De innehåller många bra beskrivningar av partiets 
politik och visar ofta ganska detaljerat våra lösningar. Det är bra texter, men de har lästs av 
alltför få av våra väljare. 

Vi har velat skriva en annan slags valplattform den här gången. Vi har försökt att lägga fram 
ett dokument som är fokuserat, kort och kärnfullt - en valplattform som beskriver vad 
partiet går till val på i en text som kan läsas av många. 

Därav följer att den detaljnivå som motionens förslag till tillägg inte passar i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 127 avslås 

Svar på E 128 

I motionen föreslås att Vänsterpartiets valplattform kompletteras med ett nytt stycke efter 
rad 63 i avsnittet om sjukvård, med följande lydelse: ”Staten ska ta ett tydligt ansvar för att 
säkra tillgången till akutsjukvård i hela landet. I regioner med långa avstånd, som till 
exempel i stora delar av Norrland, ska akutsjukhus bevaras och stärkas. Vänsterpartiet ska 
möjliggöra att akutsjukhus finns där de är avgörande för människors liv och trygghet. 
Nedläggningen av akutsjukvård vid Sollefteå sjukhus visar med all tydlighet behovet av ett 
sådant nationellt ansvar. 

Partistyrelsen instämmer om att det måste finnas tillgång till akutsjukvård inom rimliga 
avstånd i hela landet och det är också den politik partiet redan driver. Se exempelvis 
rapporten Norrland i centrum vars förslag, som bl.a. innehåller förslag om att garantera 
akutsjukvård i hela landet. Valplattformen kan dock inte vara en upprepning av all politik 
partiet driver och tanken med valplattformen är att den ska vara kort och kärnfull och visa 
på den politiska inriktningen snarare än att fokusera på mer detaljerade beskrivningar och 
förslag.   

Partistyrelsen föreslår 
att E 128 avslås 

Svar på E 129 

Motionen vill tillföra en mening om att vården ska drivas i offentlig regi på rad 63 i 
valplattformen. 
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Partistyrelsen menar att det vore olyckligt att göra som motionen vill av flera skäl. 

För det första är valplattformen ett dokument som ska innehålla de frågor vi går till val på 
och som det finns realistisk möjlighet att genomföra under nästa mandatperiod. Det är i 
partiprogrammet som vi skriver om våra långsiktiga visioner. 

För det andra driver inte partiet den politiska linjen att all vård ska ägas offentligt. Vårt 
viktigaste mål är att avskaffa vinstjakten. Det är det som vi måste ha fokus på. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 129 avslås 

Svar på E 130 

Motionen vill lägga till en mening om den psykiatriska vården på rad 63 i valplattformen. 

Även om psykiatrin räknas in i sjukvården är de med psykiatriska diagnoser eller psykisk 
ohälsa i större utsträckning osynliggjorda. Motionärens förslag är för detaljerat för att lyfta 
in i valplattformen och vi lyfter inte heller fram andra funktionsnedsatta grupper. Det finns 
dock en viktig poäng med att tydliggöra att vi med sjukvård åsyftar mer än somatiska 
sjukdomar. Partistyrelsen föreslår därför att meningen på rad 57 kompletteras för att 
inbegripa psykisk ohälsa. 

Partistyrelsen föreslår 
att på rad 57 lägga till orden "den psykiska ohälsan fortsätter att öka" så att meningen lyder: 

"Väntetiderna till vården är de längsta någonsin, den psykiska ohälsan fortsätter att öka och 

vårdpersonal går på knäna." 

att motion E 130 därmed anses besvarad 

Svar på E 131 

Motionen vill tillföra en mening om reformarbete för en behovsstyrd vård på rad 63 i 
valplattformen. 

Partistyrelsen instämmer med motionen i sak. Vårdkrisen handlar inte bara om pengar. Vi 
menar också att det framgår av helhetsbeskrivningen av problemen i vården som finns i det 
stycket. 

Motionen lägger sig även på en detaljnivå som inte är lämplig i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 131 avslås 
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Svar på E 132 och E 134 

Motionerna föreslår att en mening om förbud mot privata vårdförsäkringar förs in på rad 
63 i valplattformen. 

Partistyrelsen anser att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 132 och E 134 avslås 

Svar på E 133 

Motionen vill tillföra ett stycke om LSS och personlig assistans på rad 63 i valplattformen. 

Partistyrelsen anser att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 133 avslås 

Svar på E 135 

Motionen vill tillföra en mening om skolan på rad 64 i valplattformen. 

Partistyrelsen delar motionens uppfattning att skolan är en viktig fråga för partiet, men vår 
avsikt har varit att ta fram en kort och kärnfull valplattform. I denna kan inte alla våra 
hjärtefrågor vara med. Vi måste välja och prioritera. Skolan nämns på rad 66 och vi menar 
att det är tillräckligt. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 135 avslås 

Svar på E 137, E 142, E 144 och E 145 

Motion E 137 föreslår att följande text förs in på rad 64: ”Vi vill att det införs en 
miljonärsskatt på kapital men inte på arbete.”   
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Motion E 142 föreslår att på rad 66 i valplattformen efter “...vård, skola och omsorg för alla.” 
lägga till: "Därför bör dessa dollarmiljonärer bidra mer till det allmänna de verkat inom och 
som möjliggjort deras förmögenhet”. 

Motion E 144 föreslår att en bisats läggs till meningen som inleds på rad 67, så att hela 
meningen lyder ”Staten ska ta ett långsiktigt och ökat finansieringsansvar för hela 
välfärdssektorn, och göra detta genom ökad beskattning av de med högst inkomst och 
störst förmögenhet.” 

Motion E 145 föreslår att på rad 26 byta ”bryta” till ”vända”. Att infoga följande mening på 
rad 68 efter "...välfärdssektorn": “Detta kan finansieras genom höja skattenivåerna framför 
allt på stora förmögenheter, fastigheter, arv och höga inkomster. Vi tar tillbaka kontrollen...” 

Vänsterpartiet har tidigare föreslagit en s.k. miljardärsskatt. Syftet är att Sveriges superrika 
– människor med en förmögenhet över en miljard kronor – ska tvingas bidra till det 
offentliga. För att skatten ska bli effektiv och för att det inte ska gå att krångla sig ur den 
med hjälp av så kallad skatteplanering eller genom att man placerar pengarna i 
skatteparadis krävs först en utredning. 

Självklart bör även miljonärer respektive dollarmiljonärer bidra till det allmänna, allt i 
förhållande till vilken förmögenhet man eventuellt har. Det är så vår politik – en progressiv 
skattepolitik – är utformad. Det vill säga, de som har mer ska också vara med och bidra mer 
till vårt gemensamma. Vi har till exempel sagt nej till regeringens skattesänkningar för 
miljonärer och vi vill att sparande på över två miljoner kronor inom ISK beskattas i högre 
omfattning än idag. Med vår politik får ingen som tjänar under 50 000 kronor i månaden 
höjd skatt. Det får däremot de som sitter på stora förmögenheter. I sammanhanget bör det 
dock tydliggöras att det trots allt är en stor skillnad på att under ett yrkesliv ha samlat ihop 
ett sparkapital på banken och på att höra till den superrika ekonomiska eliten. Se även svar 
till motion E 141. 

Alla fyra motioner har förslag på skrivningar som rör Vänsterpartiets skattepolitik och som 
syftar till att klargöra att de rikaste ska bidra mest. Den föreslagna meningen i motion E 142 
riskerar att ge bilden att vi bara syftar på de dollarmiljonärer vars affärsverksamhet ligger 
inom välfärdsområden. För svar angående förslaget i motion E 145 om ändring på rad 26, 
se svar på motion E 39. Partistyrelsen anser dock att motion E 144 förslag till tillägg bör 
skrivas in i valplattformen med några språkliga ändringar.   

Partistyrelsen föreslår 
att på rad 68 lägga till meningen "De med högst inkomst och stora förmögenheter behöver bidra 

med mer skatt till välfärden." 

att motion E 144 anses besvarad 

att motionerna E 137, E 142 och E 145 avslås 
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Svar på E 139 

Motion E 139 föreslår att ett avsnitt läggs till i valplattformen, förslagsvis vid rad 64 eller 
70. Ett förslag till formulering är: “Universitet och högskolor är en viktig garant för Sveriges 
roll som kunskapsnation, och därmed för allt ifrån den gröna omställningen till sjukvård 
och industri. Välfungerande universitet och högskolor, där fri forskning bedrivs under 
rimliga ekonomiska förutsättningar, utifrån vad som är vetenskapligt relevant snarare än 
utifrån statliga pekpinnar, är en förutsättning för ett fungerande kunskapssamhälle. 
Vänsterpartiet värnar om den akademiska friheten och universitetens självbestämmande, 
och vill trygga detta genom starkare lagstiftning för akademisk frihet och rimliga, icke 
öronmärkta basanslag till universitet och högskolor.“ 

Forskning och högre utbildning behövs för att förstå den värld vi lever i. Den öppnar för 
social, politisk och ekonomisk utveckling. Forskarsamhällets frihet att själv formulera och 
söka svaren på sina vetenskapliga frågeställningar är en viktig princip för 
forskningspolitiken och värnandet av den akademiska friheten. Lika viktigt för den 
akademiska friheten är att studenter fritt kan välja utbildning, fritt kan ställa kritiska frågor, 
har rätt till inflytande över utbildningen och rätt att fritt organisera sig. 

Partistyrelsen instämmer i att värnandet av den akademiska friheten är viktigt. Därför 
prioriterade Vänsterpartiet att skriva en motion om det till riksdagen i höstas för att kunna 
samla och tydliggöra partiets politik inför valet, se riksdagsmotion 2025/26:2785 
Akademisk frihet. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform 
presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, 
snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte 
är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 139 avslås 

Svar på E 141 

Motion E 141 föreslår att meningen på rad 65-66 ersätts med: "Sverige har idag den 
snabbaste ökningen av miljardärer samtidigt som vi inte kan tillgodose en bra och jämlik 
vård, skola och omsorg till alla." 

Partistyrelsen håller med om att det finns en poäng med att nämna de superrika, det vill 
säga miljardärerna, i valplattformen. För att påståendet ska bli korrekt krävs dock en något 
annorlunda formulering. 

Partistyrelsen föreslår 
att på rad 65 ersätta meningen på rad 65-66 med: ”Sverige är idag ett av de länder i världen där 

miljardärernas rikedom växer snabbast i förhållande till landets ekonomi. Trots det kan vi inte 

tillgodose en bra och jämlik vård, skola och omsorg till alla.” 

att motion E 141 därmed anses besvarad 
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Svar på E 143 

Motion E 143 föreslår att följande mening ”Staten ska ta hela finansieringsansvaret för 
välfärdssektorn.” ska ersätta den nuvarande på rad 67. 

Eftersom motionen inte innehåller någon brödtext är det svårt att veta på vilka grunder 
förslaget vilar. Partistyrelsen noterar dock att förslaget skulle kullkasta hela modellen för 
hur svensk välfärd finansieras och vara ett slag mot det kommunala självstyret. Ett ökat 
statligt finansieringsansvar för hela välfärdssektorn är ett verktyg för att kunna garantera 
en jämlik vård och en jämlik skola. Vi kan dock inte se hur det skulle gynna välfärdssektorn 
att flytta hela finansieringsansvaret till staten. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 143 avslås 

Svar på E 146 

Motion E 146 föreslår att formuleringen på rad 68 ändras så att ordet avkriminaliseras inte 
kan misstolkas. 

Partistyrelsen ser inte behovet av att förtydliga ordet avkriminaliserar utan anser att det 
tillsammans med övrig text i stycket tydligt framgår vad som avses. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 146 avslås. 

Svar på E 147 

Motion E 147 föreslår att följande läggs till efter rad 69: ”Skattefinansierad välfärd ska inte 
vara en marknad. Vinstuttag i välfärden ska avskaffas och ersättas av offentlig och idéburen 
verksamhet med fokus på behov, kvalitet och jämlikhet.” 

Alla människor ska kunna vara säkra med att deras vårdcentral, skola eller äldreboende 
finns till för att klara uppdraget, inte för att generera pengar till aktieägarna. Skattepengar 
som var tänkta att gå till välfärdens verksamhet ska gå just dit. Då måste välfärden vara en 
fristad från vinstjakt och därför vill Vänsterpartiet se ett förbud mot vinster i välfärden. Det 
stämmer väl så som det beskrivs i motionens brödtext – att Vänsterpartiet under lång tid 
har varit tydliga i kritiken mot marknadsstyrning och privatiseringar i välfärden. 

På rad 52-53 i förslaget till valplattform skriver vi om hur privatiseringar och 
marknadsexperiment har dränerat skolan, vården och omsorgen, men också om hur det har 
öppnat upp för kriminella. På rad 68 skriver vi om hur vi vill ta tillbaka kontrollen, bland 
annat genom avprivatiseringar. Partistyrelsen menar att de nuvarande skrivningarna ger en 
bra bild av vilken riktning Vänsterpartiet vill att Sverige ska gå i. 
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Partistyrelsen föreslår 
att motion E 147 avslås 

Svar på E 148 

Motionen föreslår att efter rad 69 lägga till: ”För att finansiera denna kursändring och möta 
globala tullhot införs gröna obligationer för strategiska klimatinvesteringar. Vi återställer 
jämlikheten genom att beskatta kapital och de rikaste på nordisk genomsnittsnivå, samt 
inför ett ersättningssystem för skogsägare som väljer kolinlagring och naturvård framför 
kalhyggen.” 

Vänsterpartiet vill genomföra ett massivt klimatinvesteringsprogram i Sverige. Vi behöver 
ställa om industrin, bygga ut järnvägen, energieffektivisera våra bostäder och bygga ut vår 
elproduktion. Sverige behöver stärka den biologiska mångfalden och stärka kolinlagringen i 
skogen. Läs gärna mer i vår riksdagsmotion Klimatet (mot. 2025/26:2789). 

Men med tillägget i motionen kommer det att se ut som om gröna obligationer för 
strategiska klimatinvesteringar ska finansiera återuppbyggnaden av svensk välfärd, statens 
finansiella ansvar för välfärdssektorn och att vi tar tillbaka kontrollen över välfärden. Det är 
ett resonemang som partistyrelsen inte håller med om. 

Svensk välfärd ska finansieras gemensamt och solidariskt genom skatter, där de som har 
mest också bidrar mest. Det menar vi är grunden för en fungerande gemensam välfärd med 
hög kvalitet. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 148 avslås 

Svar på E 151 

I motionen föreslås att ett nytt stycke läggs till i valplattformen som handlar om att 
bekämpa våld i nära relationer och hedersnormer, samt diskriminering av HBTQIA-
personer och människor med funktionshinder.  

Var och en av dem är viktiga frågor där Vänsterpartiet har en tydlig profil och många 
konkreta förslag. Partiets företrädare på alla nivåer har stora kontaktnät och bra relationer 
med intresseorganisationer och enskilda som jobbar med dessa frågor. Det gör att partiet 
har hög trovärdighet gentemot de väljare som är engagerade i dem. 

Valplattformen kan dock inte omfatta alla perspektiv och politikområden. Texten är hårt 
prioriterad och kortfattad i syfte att lägga tyngdpunkten på de stora konfliktytorna i den 
ekonomiska politiken och dess påverkan på människors vardag. Partistyrelsen föreslår 
dock i svaret till motionerna E 177, E 79 och E 80 att följande meningar bör läggas till på 
rad 110 efter "… folk": 
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”Där det råder jämställdhet mellan könen samt nolltolerans för mäns våld mot kvinnor. Där 
HBTQIA+ personers rättigheter värnas och där transpersoners liv inte används som ett 
slagträ i den politiska debatten.” 

Partistyrelsen föreslår 
att anse motion E 151 besvarad 

Svar på E 152, E 157 och E 158 

I motion E 157 föreslås att ordet ”arbetslinjen” på rad 72 ändras till ”linjen”. 

Motionen E 152 föreslår att ändra raderna 71-72 till: “Löntagarna i Sverige ska ha goda 
arbetsvillkor och en inkomst som räcker för ett värdig liv. Så ser det inte ut idag. Vi måste 
återgå till en politik med fokus på full sysselsättning i kombination med ett 
försäkringssystem som garanterar ekonomisk trygghet vid arbetslöshet, sjukdom eller 
funktionsnedsättning.” 

I motion E 158 föreslås att byta ut meningen “Vi måste återgå till den svenska arbetslinjen 
med fokus på full sysselsättning i kombination med ett försäkringssystem som garanterar 
ekonomisk trygghet vid arbetslöshet, sjukdom eller funktionsnedsättning.” till “Vi behöver 
en vision om full sysselsättning i kombination med ett försäkringssystem som garanterar 
ekonomisk trygghet vid arbetslöshet, sjukdom eller funktionsnedsättning.” 

I motionerna lyfts en kritik mot ordet arbetslinjen. Partistyrelsen anser att använda ordet 
linje, som inte har en specifik betydelse, riskerar leda till missförstånd. Arbetarrörelsens 
partier och fackföreningsrörelsen har historiskt sett haft som övergripande mål allas rätt 
till arbete med trygga anställningsvillkor och en lön att leva på. Det har man kallat 
arbetslinjen. I det begreppet har man också inkluderat en aktiv arbetsmarknadspolitik, en 
generös arbetslöshetsförsäkring och en sjukförsäkring som ger trygghet och utgår från 
inkomstbortfallsprincipen. Denna linjes uppgift har även varit att löner och 
anställningsvillkor inte  ska hamna i en spiral av låglönekonkurrens och att arbetare inte 
skall ställas mot arbetare. 

Moderaterna introducerade 2006 under regeringen Reinfeldt en politik som man också 
kallade för arbetslinjen. Den utgick från raka motsatsen. Den urholkade a-kassan och 
sjukförsäkringen. Den ställde arbetare som har jobb mot arbetare som inte har jobb. 
Moderaterna utropade sig till och med som det nya arbetarpartiet. Vi skall inte låta dem 
komma undan med att stjäla våra ord utan stå upp för arbetarrörelsens arbetslinje. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 152, E 157 och E 158 avslås 
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Svar på E 153 

I motionen föreslås att ändra meningen på rad 71 som inleds med ” Löntagarna i Sverige…” 
till ”Arbetarna och andra löntagargrupper i Sverige ska ha goda arbetsvillkor.” 

Valplattformen är ingen upprepning av det som står i partiprogram eller andra dokument. 
Syftet med valplattformen är att ge en övergripande bild av och inriktning för partiets 
politik som vi vill fokusera på i valrörelsen. Även om partistyrelsen förstår motionens 
intention ser partistyrelsen inte att motionens förslag bidrar till att synliggöra 
arbetarklassens bärande del av vår förståelse av samhällets motsättningar för den som inte 
redan är insatt i dessa frågor. Partistyrelsen anser därmed inte att det är ändamålsenligt att 
införa de ändringar som motionen föreslår. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 153 avslås 

Svar på E 154 och E 155 

Motion E 154 föreslår att stycket på rad 71 som börjar med ”Löntagarna i Sverige…” ersätts 
med följande ”Löntagarna i Sverige ska ha goda arbetsvillkor, bra löner och en värdig 
pension. Vänsterpartiet måste stödja fackföreningsrörelsen genom att ta bort de hinder 
som idag ofta slår undan benen för fackföreningarna. Det fackliga arbetet blir svårare när 
arbetare ställs mot arbetare genom att arbetslösheten är hög, när anställningstryggheten 
försämras och den som blir sjuk riskerar fattigdom. Därför ska Vänsterpartiet kräva att 
strejkrätten stärks för att trycka tillbaka de gula fackföreningarna igen, att 
anställningstrygghet stärks, att bemanningsföretagen regleras hårdare, att de regionala 
skyddsombuden ska kunna komma in på fler arbetsplatser, att arbetare får mer makt på 
arbetsplatserna, att det sker en generell arbetstidsförkortning med bibehållen lön, att det 
införs en arbetarpension och ett försäkringssystem som garanterar ekonomisk trygghet vid 
arbetslöshet, sjukdom eller funktionsnedsättning. Vänsterpartiet kommer att gå på 
offensiven mot alla förslag från högern som syftar till att begränsa de fackliga friheterna och 
rättigheterna, som att förbjuda sympatistrejker eller att ta bort de fackliga 
skyddsombuden.” 

I motion E 155 föreslås att texten efter meningen: "Löntagarna i Sverige ska ha goda 
arbetsvillkor. Så ser det inte ut idag." kompletteras med meningen: "I vår kamp för trygga 
anställningar, heltid och schyssta villkor står vi alltid sida vid sida med 
fackföreningsrörelsen." 

Partistyrelsen delar motionernas uppfattning om vikten att kroka arm med 
fackföreningsrörelsen, att arbetare ska ha goda villkor, en bra lön och en värdig pension 
samt att strejkrätten behöver stärkas osv. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lägga till långa skrivningar och lyfta specifika förslag eller enskilda 
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åtgärder. Vi bedömer därför inte att det är ändamålsenligt att inkludera motionernas 
förslag till texter.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 154 och E 155 avslås 

Svar på E 156 

I motionen föreslås att meningen "Vi måste återgå till den svenska arbetslinjen med fokus 
på full sysselsättning i kombination med ett…” ändras till: " Vi måste återgå den svenska 
arbetslinjen med fokus på full sysselsättning, heltid som norm på hela arbetsmarknaden, 
trygga anställningar i kombination med ett…" 

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om att heltid ska vara norm på hela 
arbetsmarknaden och att anställningar ska vara trygga. Samtidigt vill partistyrelsen 
understryka att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför inte att det är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 156 avslås 

Svar på E 159 

Motionen vill att ändra texten på rad 74-81 så den lyder "Vi har fått försämrade 
arbetsvillkor, fler otrygga anställningar med låga löner och försäkringssystemen har 
urholkats. Sveriges löntagare arbetar mest i Europa och dessutom arbetar de allt längre, 
samtidigt får de inte lön för mödan. Den som går i pension ska ha orken kvar att få njuta av 
pensionärslivet, föräldrar ska kunna arbeta och fortfarande ha tid för barnen. 
Vänsterpartiet vill höja pensionerna, förbättra arbetsmiljön, förbättra 
anställningstryggheten och genomföra en generell arbetstidsförkortning med bibehållen 
lön." 

Partistyrelsen förstår motionens intention men tycker att nuvarande upplägg och lydelse av 
texten på aktuella rader är att föredra framför det som föreslås i motionen.   

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 159 avslås 
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Svar på E 160, E 162 och E 165 

I motion E 165 föreslås att lägga till en mening på rad 81 om att vi vill se en sex timmars 
arbetsdag med bibehållen lön. Även motion E 162 föreslår ett tillägg om sex timmars 
arbetsdag genom att meningen om arbetstid på rad 80-81 ändras till "Vänsterpartiet 
kommer att använda sin röst i riksdagen till  att driva på för att en generell 
arbetstidsförkortning med huvudinriktning mot sex timmars arbetsdag med bibehållen lön 
påbörjas under nästa mandatperiod". 

Motion E 160 föreslår att rad 77–81 i valplattformen ersätts med: ”Vänsterpartiet kräver en 
generell arbetstidsförkortning till 30 timmar i veckan med bibehållen lön. Detta är nyckeln 
för att återrekrytera de tusentals vårdarbetare som lämnat yrket och för att bygga en 
nödvändig nationell beredskapsreserv. Genom att ha marginaler i fredstid skapar vi en 
robust organisation som orkar skydda befolkningen när det verkligen gäller.” 

I partiprogrammet slås det fast att vi vill påbörja en stegvis arbetstidsförkortning med 
bibehållen lön, som frigör tid för relationer, egna intressen och vila. Det är en reform som 
skulle ta många människor ur stress och skapa en friare vardag. Det handlar samtidigt om 
att gå över till ett mer hållbart sätt att arbeta. Bättre hälsa, större engagemang i yrkeslivet 
och mer tid till fritt arbete i till exempel föreningar betyder mycket för den långsiktiga 
utvecklin gen av samhällsekonomin. 

Vid en presskonferens nyligen angav Vänsterpartiet att frågan om arbetstidsförkortning är 
en fråga som kommer att läggas fram i en regeringsförhandling efter valet. 
Arbetstidsförkortningen ska vara generell för alla yrken och branscher och regleras i ett 
huvudavtal mellan de fackliga paraplyorganisationerna och arbetsgivarorganisationer som 
Svenskt Näringsliv, inte i enskilda fackförbunds kollektivavtal.  

Valplattformen är inte en upprepning av all vår politik utan är tänkt som ett kort och 
koncist dokument som presenterar Vänsterpartiets övergripande inriktning för politiken 
utan att fastna i alltför mycket detaljer. Sammantaget anser partistyrelsen inte att det vore 
ändamålsenligt att tillföra valplattformen de texter som föreslås i motionerna. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 160, E 162 och E 165 avslås 

Svar på E 163 

I motionen föreslås att följande mening läggs till på rad 81 i valplattformen "Vänsterpartiet 
vill även sänka pensionsåldern för att fler seniorer ska få njuta av pensionärslivet". 

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om att det är alldeles för många med slitsamma 
yrken som inte klarar att arbeta ända fram till pensionen och att fler personer borde kunna 
få njuta av pensionärslivet. Människor hamnar i kläm när pensionsåldern höjs, utan att 
tillräckliga förbättringar i arbetslivet görs så att folk ska ha möjlighet att arbeta fram till 
pensionen. 
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Vänsterpartiet driver redan idag att den som har arbetat ett långt arbetsliv och slitit ur sig 
ska få möjlighet att gå i pension i förtid utan att det belastar pensionen. Valplattformen är 
dock inte en upprepning av all vår politik utan är tänkt som ett kort och koncist dokument 
som presenterar Vänsterpartiets övergripande inriktning för politiken utan att fastna i 
alltför mycket detaljer. Sammantaget anser partistyrelsen inte att det vore ändamålsenligt 
att tillföra valplattformen den text som föreslås i motionen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 163 avslås 

Svar på E 164 

I motionen föreslås att en ny mening införs direkt efter meningen som slutar på rad 81, med 
följande lydelse "Vänsterpartiet satsar också på en reformerad vuxenutbildning inklusive 
folkbildning för att kunna möta samhällsutmaningar så som arbetslöshet, utanförskap och 
unga utanför." 

Partistyrelsen delar uppfattningen att arbetslösheten är ett omfattande samhällsproblem 
som skapar utanförskap och andra svårigheter. Partistyrelsen delar dock inte 
uppfattningen att det saknas svar på hur arbetslösheten kan lösas. Valplattformen 
innehåller flera skrivningar om behovet av omfattande samhällsinvesteringar för att bygga 
Sverige starkt, minska arbetslösheten och öka takten i den nödvändiga omställningen. 
Folkbildning och vuxenutbildning är viktiga verktyg för människors möjlighet att byta bana, 
bryta utanförskap och få jobb. Samtidigt är valplattformen avsiktligt kort och fokuserar på 
att presentera Vänsterpartiets övergripande politiska riktning. Partistyrelsen bedömer att 
motionens förslag inte är ändamålsenligt att införa i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 164 avslås 

Svar på E 167 

Motionen föreslår att ett nytt stycke införs, förslagsvis efter rad 81: De nyfascistiska 
krafterna sätter idag dagordningen. Med hjälp av högerpopulistiska rörelser och med stöd 
av de traditionella konservativa angrips medvetet allt som bygger ett demokratiskt 
samhälle. I en rödgrön regering kommer Vänsterpartiet vara den starkaste rösten för att 
stärka fria medier och public service, folkbildningen och det fria kulturlivet. Vi värnar alla 
de fri- och rättigheter som rörelser, exempelvis HBTQI, funktionsrätt och nationella 
minoriteter, kämpat sig till. Vi kommer att slå vakt om en internationell rättsordning, 
asylrätten och tillbakavisar med avsmak alla försök till rensning av Sverige och Europa från 
invandrare. 
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Partistyrelsen hänvisar till de förslag till ändringar och tillägg som partistyrelsen lämnat 
som svar på andra motioner och som partistyrelsen sammantaget bedömer svarar mot det 
som efterfrågas i motionen.  

Se svar till motion E 47 m.fl. där partistyrelsen föreslår att nuvarande stycke på rad 35-39 
ersätts med: "Sverige ska vara ett land som står upp för en hållbar, fredlig och demokratisk 
utveckling i världen. Vänsterpartiet har konsekvent varit det parti som stått upp för 
folkrätten och alla länders rätt att bestämma över sin egen framtid. Det gäller oavsett om 
det handlar om länder långt bort eller i vårt närområde. Vi har agerat för Ukrainas 
självklara rätt att försvara sig mot Rysslands anfallskrig, för att stoppa Israels folkmord i 
Palestina och för en rättvis fred utan ockupation. Sverige ska vara ett tryggt land med en 
stark och självständig röst i världen, oavsett stormakternas påtryckningar. Sverige behöver 
en regering som konsekvent står upp för folkrätten och människors frihet, ett utökat 
bistånd och ett internationellt regelverk som ställer de ansvariga för krigsbrott till svars." 

Se svar till E 14 m.fl. där partistyrelsen föreslår en ändring på rad 96-98 så att texten "Vi 
vägrar syndabockspolitik. Vårt svar är att lösa orsakerna genom att bygga en stark välfärd, 
skapa bättre arbetsvillkor, få ner priserna och se till att de som tjänar på krisen tar ansvar." 
ersätts med "Idag hotas människor som har sina hem, familjer och liv i Sverige av utvisning 
på grund av Tidöpartiernas politik som är både rättsosäker och slår retroaktivt. Men 
Sverige blir inte tryggare av att någons kollega eller barn utvisas. Vi vägrar acceptera 
syndabockspolitiken. Vårt svar är en human politik som värnar asylrätten och att vi löser 
samhällsproblem tillsammans. Det gör vi genom att bygga en stark välfärd, skapa bättre 
arbetsvillkor, få ner priserna och se till att de som tjänar på krisen tar ansvar.” 
 

Se svar på motion E 79 m.fl. där partistyrelsen föreslår att följande text läggs till på rad 110 
"Där det råder jämställdhet mellan könen samt nolltolerans för mäns våld mot kvinnor. Där 
HBTQIA+ personers rättigheter värnas och där transpersoners liv inte används som ett 
slagträ i den politiska debatten.” 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 167 anses besvarad. 

Svar på E 169 

I motionen föreslås att valplattformen kompletteras med ett nytt avsnitt efter rubriken "En 
ny inriktning för Sverige", formulerat i stil med: "Vänsterpartiet prioriterar följande 
reformer när vi kliver in i regeringen: Statligt ansvar för sjukvårdens finansiering, Höjd och 
trygg sjukförsäkring, En nationell plan för byggande av hyresrätter, En satsning på gröna 
jobb och sänkta elpriser, Inför avgiftsfri tandvård till 23 år och påbörja reform för gratis 
tandvård i hela livet." samt att det lämnas öppet till partistyrelsen att föreslå vilka fem krav 
som exakt bör stå i valplattformen. 

Partistyrelsen har valt ett annat format på valplattformen än vad som föreslås i motionen. 
Dels är valplattformen är inte en upprepning av all vår politik utan är tänkt som ett kort och 
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koncist dokument som presenterar Vänsterpartiets övergripande inriktning för politiken 
utan att fastna i alltför mycket detaljer. Dels har vi försökt skriva en valplattform som inte 
fastnar i ultimativa krav eller sådant som kan tolkas som det utan en plattform som visar att 
Vänsterpartiet är ett bra parti att rösta på för alla som exempelvis vill se stora investeringar 
i klimatomställningen och välfärden samt åtgärder för att trygga hushållens ekonomi så att 
man ska ha råd att äta, leva och bo. 

Sammantaget anser partistyrelsen inte att det vore olyckligt och inte ändamålsenligt att 
ändra formatet på valplattformen på det sätt som föreslås i motionen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 169 avslås 

Svar till E 170 

I motionen E 170 föreslås att rubriken på rad 83 ”En förändring är möjlig för framtidstro” 
ändras till ”Med vänsterpolitik är förändring möjlig”. 

Partistyrelsen delar det som framkommer i motionen om att rubriken på rad 83 kan 
uppfattas som otydlig och att det kan vara svårt att förstå innebörden av den. Partistyrelsen 
anser dock att ändringsförslaget i motionen är för långt för en mellanrubrik. Syftet med 
stycket är att visa att en politisk förändring är möjlig och därför föreslår partistyrelsen att 
rubriken bör lyda ”En förändring är möjlig”. 

Partistyrelsen föreslår 
att rubriken på rad 83 ändras till ”En förändring är möjlig” 

att motion E 170 anses besvarad 

Svar på E 171 

Det stycke som motionen vill ändra i handlar om att beskriva vad som är fel med den 
nuvarande regeringens politik. Partistyrelsen anser att den behövs för att visa på 
kontrasten mot den politik Vänsterpartiet står för. Vad Vänsterpartiet vill beskrivs i de 
stycken som följer på det stycke motionen handlar om. Att ändra i enlighet med motionens 
förslag skulle innebära en upprepning av sådant som redan nämns i texten. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 171 avslås 
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Svar på E 174 

Partistyrelsen förstår motionens intention men anser att uttrycket “hela grupper i 
samhället” är mer heltäckande än “vissa grupper av medborgare.” De som pekas ut av 
regeringen och Sverigedemokraterna är ofta personer som inte har svenskt 
medborgarskap, utan människor från andra länder som har uppehållstillstånd eller som 
befinner sig i Sverige som papperslösa. Uttrycket “vissa grupper av medborgare” inkluderar 
inte dessa grupper.   

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 174 avslås 

Svar på E 180 

Partistyrelsen delar uppfattningen att hyresgästers ställning behöver stärkas. Vi har visat 
att vi kan ta strid för hyresgästerna, bland annat genom att stoppa marknadshyror, och vi 
kommer fortsätta driva en bostadspolitik som ger tryggare villkor och rimligare 
boendekostnader. 

Samtidigt är intentionen i motionen möjlig att möta inom ramen för den mening som redan 
finns i plattformen, utan att texten blir tyngre. Partistyrelsen kan därför tillstyrka en 
språklig justering som får in hyresgästers ställning och ger bättre flyt. Vi ser också att det 
blir ett bättre flyt i texten om den flyttas upp lite i texten, till rad 91. 

Partistyrelsen föreslår 
att göra följande tillägg sist på rad 91: "Vårt svar är att angripa krisens orsaker: bygga en stark 

välfärd, förbättra arbetsvillkoren, pressa ner priserna, stärka hyresgästernas ställning och se 

till att de som tjänat på krisen tar ansvar." 

att därmed anse motion E 180 besvarad 

Svar på E 186 

Partistyrelsen delar motionens vilja att fokusera på vad vi själva vill och att konsekvent 
lyfta fram det i den politik vi för fram. Men för att det ska bli tydligt vad en ny inriktning för 
Sverige skulle betyda i praktiken behöver vi också vara tydliga med vad fyra år till med en 
högernationalistisk regering skulle innebära. Där tjänar meningen ett tydligt syfte.   

Partistyrelsen föreslår 
att motionen E 186 avslås 
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Svar på E 187 

Partistyrelsen delar visserligen motionens åsikt om att man ska vara varsam med språken 
och likaså med adjektiven när de inte fyller en funktion. Här menar vi dock att adjektiven 
bidrar till att effektivt visa upp vad som är inriktningen med Tidöpartiernas politik visavi 
Vänsterpartiets inriktning för Sverige. Ordet jämlikhet är ett bra ord på så sätt att det 
snabbt berättar vad som avses, nackdelen är att det är ett ord som kan vara abstrakt för den 
som inte använder det dagligdags och att det ofta blandas samman med jämställdhet. Vi 
menar därför att det finns en poäng i att använda mer vardagliga och deskriptiva ord och 
att adjektiven därmed fyller en funktion och bör stå kvar. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 187 avslås 

Svar på E 188 

Partistyrelsen delar synen på att klimatet och frågor om biologisk mångfald och miljö går 
hand i hand. Dessa behöver behandlas som två parallella kriser som är avgörande för vår 
framtid. Det är också därför som vi redan på rad 9 i valplattformen slår fast att vi vill ha ett 
land som värnar den biologiska mångfalden och skogen. Vi är också ett parti med en 
kraftfull politik för att stoppa användandet av till 
exempel evighetskemikalien PFAS. Eftersom synen på att den gröna omställnignen inte kan 
ske på bekostnad av miljön är grundläggande i Vänsterpartiets politik så 
menar partistyrelsen inte att det finns några större risker för missförstånd gällande vad vi 
avser med grön omställning. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 188 avslås 

Svar på E 189 

Partistyrelsen delar motionärens utgångspunkt. Antirasism är inte ett sidospår, utan en 
grund för ett samhälle som håller ihop. När människor ställs mot varandra och görs till 
syndabockar blir otryggheten större, klyftorna djupare och tilliten svagare. Att synliggöra 
vår antirasistiska politik är därför viktigt både för trovärdigheten och för att visa vilken 
riktning vi vill ta. 

Samtidigt är valplattformen avsiktligt stram och uppbyggd med korta, bärande 
formuleringar. Den mening motionären vill skriva om fungerar som en sammanfattande 
riktning där fokus ligger på vilket samhälle vi vill bygga och hur vi tar oss an klimatkrisen. 
Partistyrelsen bedömer att den antirasistiska inramningen redan finns tydligt i anslutning 
till stycket, och att den föreslagna omskrivningen riskerar att göra meningen tyngre och 
mer programmatisk utan att det i praktiken blir tydligare i valrörelsen. 
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Partistyrelsen vill också värna att plattformen håller en jämn ton och ett tydligt flyt mellan 
styckena. Motionens intention är viktig och delas, men partistyrelsen bedömer att den 
redan täcks av plattformens samlade budskap om sammanhållning, jämlikhet och att vägra 
syndabockspolitik. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 189 avslås 

Svar på E 190 

Motion E 190 anser att det är problematiskt att i en verklighet med allt starkare auktoritära 
tendenser argumentera för att bygga Sverige starkt och vill ta bort sådana skrivningar ur 
valplattformen. 

I en tid där auktoritära och högerextrema krafter flyttar fram positionerna används ord 
som stark ofta för att legitimera mer kontroll, hårdare tag och inskränkningar i fri och 
rättigheter. Partistyrelsen håller med om att det är rimligt att vara vaksam på hur begrepp 
kan tolkas i den politiska kontexten. 

Samtidigt är vår användning av ordet stark inte tänkt som en signal om en starkare och mer 
repressiv stat. Vi menar ett starkare samhälle som håller ihop, med robust välfärd, 
minskade klyftor, fungerande beredskap och ett civilt försvar som klarar kriser. Det är en 
styrka som bygger på sammanhållning, tillit och att rättsstaten skyddar människors 
rättigheter, inte på utpekande eller repression. 

Begreppet solidarisk fångar mycket av samma riktning och ligger nära vår politiska kärna. 
Men i den aktuella formuleringen fyller stark också en funktion som är bredare än den 
moraliska hållningen. Den pekar på samhällets förmåga att fungera i vardag och kris. 
Partistyrelsen bedömer därför att vi bäst behåller formuleringen och fortsätter vara tydliga 
i innehållet om vad vi menar. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 190 avslås 

Svar på E 191 

Partistyrelsen delar motionens syn om att genomföra klimatomställningen kommer att 
innebära stora investeringar i samhället. Det handlar bland annat om att rusta upp och 
bygga ut järnvägen, bygga klimatsmarta bostäder och bygga ut elnätet. Detta medför ett 
stort behov av ny arbetskraft inom dessa sektorer, vilket är ett sätt att se till att människor 
kommer i jobb. Givetvis behöver detta kombineras med en aktiv arbetsmarknadspolitik där 
människor utbildas för att ta jobben som finns. Vi delar alltså motionärernas 
problembeskrivning, men menar på att tillägget är onödigt detaljerat och att detta redan 
finns med i den politik partiet har gällande den gröna omställningen.  
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Partistyrelsen föreslår 
att motion E 191 avslås 

Svar på E 195 

Motionärernas förslag till nytt stycke är en bra sammanfattning av den offensiva politik för 
fler jobb och utbyggd välfärd som Vänsterpartiet går till val på. Själva sakinnehållet i det 
föreslagna stycket finns redan till största delen redan beskrivet på flera ställen i 
valplattformen. Partistyrelsen anser inte att det är befogat att lägga till ett ytterligare stycke 
som beskriver sådant som redan finns i texten. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 195 avslås 

Svar på E 196 

Partistyrelsen delar motionärens beskrivning av läget. Vi ser också hur gränserna för vad 
som betraktas som acceptabelt i politiken har förskjutits, och hur Tidöregeringens 
inriktning i flera avseenden riskerar att försvaga viktiga demokratiska skyddsräcken. 
Förslag som kan underlätta maktkoncentration vid kris, förändringar som minskar 
mångfalden i medielandskapet och tendenser till ökad politisk styrning av 
kunskapsinstitutioner är inte isolerade frågor, utan hänger ihop med en bredare utveckling 
där tilliten till demokratiska institutioner pressas och där rättigheter och oberoenden kan 
urholkas steg för steg. 

Vänsterpartiet har varit tydliga i riksdagen och i debatten med att denna riktning måste 
stoppas. Vi vill värna rättsstatens principer, säkra riksdagens roll och granskande funktion, 
stärka den fria opinionsbildningen och slå vakt om forskningens oberoende. Det är frågor vi 
kommer fortsätta driva, både i parlamentariskt arbete och i valrörelsen. 

Samtidigt har valplattformen ett annat syfte än att vara en fullständig katalog över alla de 
sakpolitiska strider vi driver. Den ska vara kort, sammanhållen och lätt att använda, och den 
behöver hålla fokus på de huvudbudskap som bär valrörelsen. Motionens tillägg är 
detaljrikt och rymmer flera separata sakområden som riskerar att göra texten mer 
uppräknande och mindre tydlig. Partistyrelsen bedömer att dessa frågor bättre lyfts genom 
vår riksdagsmotionering, sakpolitiska program och riktade utspel, där vi kan vara mer 
precisa om både problembild och lösningar. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 196 avslås 
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Svar på E 197 och E 226 

Partistyrelsen ser att ord som stark ofta används av andra för att driva en helt annan politik 
än vår, och att begreppet kan tolkas olika i en tid när auktoritära idéer vinner mark. Därför 
är det viktigt att vi själva fyller orden med vårt innehåll och är tydliga med vad vi menar. 

När vi skriver ett starkare Sverige menar vi ett starkare samhälle som håller ihop. Det 
handlar om jämlikhet, en välfärd som fungerar i vardagen, trygghet genom jobb, bostäder 
och skola, och en krisberedskap och ett civilt försvar som står pall när det blir tufft. Det är 
en styrka som bygger på sammanhållning, tillit och rättigheter, inte på hårdare tag eller mer 
repression. 

Samtidigt bedömer partistyrelsen att mellanrubriken fyller sin funktion som en samlande 
och mobiliserande rubrik i valplattformen. Motionens alternativa rubrik fångar en poäng, 
men den blir mer intern och mindre bärande som valbudskap. 

Samma sak gäller det ändrade ordvalet i motionen E 226.  

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 197 och E 226 avslås 

Svar på E 198 

Motionen ställer en mycket relevant fråga som även partistyrelsen har stött och blött 
många gånger i våra diskussioner. Vi har dock kommit fram till 
att Vänsterpartiets berättelse handlar om kontrasten mellan eliten och alla vi 
andra, mellan vanligt folk och de superrika. Även om termen “vanligt folk” är luddig så är vi 
övertygade om att de flesta förstår vad som menas. Miljardärer och superrika får redan 
vardagen och ekonomin att gå ihop, vi behöver inte inkludera dem i vår valplattform. Därför 
står vi ändå fast vid att fortsätta använda ordvalet vanligt folk i valplattformen och i annan 
kommunikation.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 198 avslås 

Svar på E 199 

Partistyrelsen förstår invändningen och delar bilden av att ord kan få olika laddning 
beroende på hur andra använder dem. Det är också därför vi behöver vara tydliga med vad 
vi menar. 

När vi skriver om ett starkare Sverige menar vi ett starkare samhälle. Det handlar om att 
välfärden fungerar, att klyftorna minskar och att människor känner trygghet i vardagen. Det 
handlar också om att Sverige står stadigt i en tid av säkerhetspolitisk osäkerhet. För oss 
innebär det ett robust civilt försvar och stark krisberedskap, där sjukvård, 
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energiförsörjning, transporter, kommunikationer och kommunernas förmåga att hantera 
kriser fungerar även när det är pressat. Det är en styrka som bygger på sammanhållning, 
tillit och fungerande gemensamma system, inte på auktoritära metoder eller symbolpolitik. 

Formuleringen är avsedd att vara mobiliserande och fungera som en kort sammanfattning 
av den riktning plattformen pekar ut. Att byta till en smalare formulering som bara lyfter 
jämlikhet riskerar att tappa den bredare betydelsen av ett samhälle som håller ihop och 
klarar både vardag och kris, samtidigt som jämlikhetsambitionen redan är tydligt 
genomgående i texten. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 199 avslås 

Svar på E 200 

Motionen vill lyfta in text om att den gröna omställningen ska vara rättvis och att intäkter 
från naturresurser behöver komma lokalbefolkningen till del. 

Att den gröna omställningen behöver ske på ett rättvist sätt är en grundläggande del av 
Vänsterpartiets klimatpolitik. Det betyder bland annat att inkomsterna från utvinningen av 
naturresurser, energiproduktion och skogsbruk ska stannar kvar där produkterna utvinns, 
något som lyfts inte minst i rapporten Norrland i centrum och som Vänsterpartiet antagit 
som sin politik. Det betyder även att staten behöver gå in och se till att grundläggande 
infrastruktur såsom järnväg, bostäder och välfärd finns på plats i de län där 
industriomställningen sker, så att det blir upp till kommuner och regioner att ta 
kostnaderna för den omställning som är avgörande för hela vårt samhälle. Även detta är en 
viktig del i rapporten Norrland i centrum och en viktig hörnsten i Vänsterpartiets 
klimatpolitik.  

Därför håller partistyrelsen med motionären om att en text om rättvis grön omställning är 
bra att inkludera i valplattformen, men föreslår en reviderad och förkortad variant. 

Partistyrelsen föreslår 
att i slutet på meningen på rad 110 ändra lite och lägga till, så att slutprodukten blir: Vi vill trygga 

välfärden, bygga Sverige starkt och genomföra en rättvis grön omställning. Mer förädling 

behöver göras lokalt och en större del av värdet och intäkterna som skapas behöver stanna på 

kommunal och regional nivå. På så sätt kan vi få en stark välfärd och samhällsservice i hela 

landet. 

att motion E 200 anses besvarad 

Svar på E 201 

Partistyrelsen delar motionens åsikt om att vi behöver stärka samhället för att bli bättre 
rustade för kris och konflikt. Detta är en bärande del av valplattformen i alla de delar som 
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handlar om att investera i Sverige. Under lång tid har det gemensamma monterats ner och 
blivit eftersatt. Nu behövs en ny inriktning för Sverige, där välfärden är rustad att klara kris 
och i värsta fall krig, där järnvägen byggs ut och tågen går i tid, där elnäten byggs ut och där 
bostadsbristen byggs bort. Allt detta stärker vår försvarsförmåga och stärker vårt 
oberoende. Det gör det också möjligt att vara solidarisk gentemot andra länder i krig, till 
exempel genom att erbjuda vård i Sverige. Givetvis är det relevant också att prata om 
lagerhållning och livsmedel, men det är lite för detaljerat för att specificera i en 
valplattform, även om det så klart är något som berörs i den politik vi driver i andra forum.   

Partistyrelsen föreslår 
att E 201 avslås 

Svar på E 203 

Partistyrelsen håller med om att de satsningar som lyfts fram i motionen är högst relevanta 
och är sådant som vi redan driver genom vårt arbete i riksdagen.  Till exempel lyfts frågan 
om fler servicekontor, utbyggd kollektivtrafik och förbättrad digital infrastruktur i den 
landsbygdspolitikska motion som vi lagt i riksdagen. Likaså driver vi frågan om en 
kuturskola för alla, något som vi lyfter i vår kulturpolitiska motion. Förstärkt elevhälsa 
håller vi med om är viktigt för barn, unga och deras föräldrar och är något som vi 
fokuserade på i vår budgetmotion i höstas. Att det måste bli billigare för folk att bo och att 
det behöver byggas fler billiga bostäder är en av hörnstenarna i vår politik. Tyvärr kan inte 
alla enskilda förslag vi driver som skulle göra livet lättare för vanligt folk få plats i 
valplattformen. Den ska snarare visa på en viljeinriktning om vilken inriktning vi vill ha för 
Sverige när vi sitter i regering. Den kommer sedan att behöva kompletteras med de mer 
konkreta politiska utspel som då görs i enhet med de politiska prioriteringar som fastslås i 
valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 203 avslås 

Svar på E 204 

Partistyrelsen delar motionärernas syn på vikten av att ta miljö- och klimatkrisen på 
allvar och att göra samhällsförändringar därefter. Det ska vara lätt att leva klimatsmart och 
därför är det så viktigt att vi gör stora klimatinvesteringar i vårt boende, våra transporter 
och i elen vi använder så att jordens resurser inte slösas på i onödan. Detta är något som 
redan beskrivs i valplattformen. Sedan delar vi motionens syn på att de som släpper ut mest 
behöver ändra sina vanor mest. Därför har partiet till exempel föreslagit en progressiv 
flygskatt samt att privatägda privatjets och lyxyachter förbjuds. Detta blir dock 
för detaljerat att ha med i en valplattform. Partistyrelsen menar med detta svar att 
motionens intentioner redan uppfylls i plattformen och föreslår därför att motionen avslås. 
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Partistyrelsen föreslår 
att motion E 204 avslås. 

Svar på E 205, E 206, E 207, E 210 och E 213 

I motionerna E 206 och E 207 argumenteras det för att inte skriver in ett krav på 
regeringssamverkan vid en rödgrön valvinnst, där Vänsterpartiets mandat krävs för att 
bilda regering, i valplattformen. I motionerna framhålls det att ett ultimatum kommer att 
försvåra partiets valarbete och att fokus kommer ligga på regeringsfrågan i stället för på 
politik. Man anser att ett regeringssamarbete minskar Vänsterpartiets möjligheter att driva 
vänsterpolitik och att möjligheten att påverka är större om partiet står utanför regeringen. 

I motion E 206 yrkar man därför på att raderna 113 – 125 ersätts med följande text där 
några rader har strukits och några formulerats om: “Sverige behöver rödgrön politik efter 
valet 2026. I ett samarbete är politikens innehåll det viktigaste. Vänsterpartiet är en 
förutsättning för den progressiva politik som krävs för en verklig kursändring inom såväl 
den ekonomiska politiken som inom övriga politikområden. Vi vill inte bara byta regering 
utan också byta politik. Vänsterpartiet är redo att ta politiskt ansvar. Vänsterpartiet vill se 
en regering som kan genomföra en politik för en ändrad riktning för Sverige. Vi söker därför 
samarbete med, i första hand, Socialdemokraterna och Miljöpartiet, men även med 
Centerpartiet om det skulle behövas för att säkra en majoritet i riksdagen. Ett bra 
valresultat för Vänsterpartiet är en garant för en rödgrön politik.” 

I motion E 207 yrkar man på att stryka hela texten på rad 118 till 125. 

I motion E 205 står det att det är ett misstag att binda upp partiet kring regeringsfrågan 
genom ett kongressbeslut innan det finns ett valresultat. Man vill därför ersätta texten på 
rad 113–125 med följande "Vänsterpartiet är redo för att ta politiskt ansvar i 
regeringsställning. Om våra röster behövs för att bilda regering så ska den driva politik som 
är bra för vanligt folk. I samarbete är politiken det viktigaste. Vi ska i alla lägen verka för 
den största utdelningen för våra politiska mandat. Det är vår skyldighet gentemot våra 
väljare. Ett bra valresultat för Vänsterpartiet är en garant för en ändrad inriktning för 
Sverige." 

I motion E 210 menar man att ett ultimatum inte är realistiskt eller trovärdigt samt att 
kravet kommer att försvåra möjligheterna att byta regering. Här föreslås det att stryka 
meningarna från rad 118 ”Om våra röster behövs… till och med mening rad 124 som slutar 
med ”…skulle behövas för att säkra en majoritet i riksdagen.” Stycket får efter strykningen 
följande lydelse: ”Vänsterpartiet är redo för att ta politiskt ansvar i regeringsställning. Ett 
bra valresultat för Vänsterpartiet är en garant för en rödgrön regering och en ändrad 
riktning för Sverige.” 

I motion E 213 argumenteras det för att lämna regeringsfrågan och diskussion angående 
samarbetspartier utanför valplattformen eftersom man anser att det inte tillför så mycket. I 
motionen föreslås att raderna 118–124 fram till meningen ” Ett bra valresultat för 
Vänsterpartiet är (125) en garant för en rödgrön regering och en ändrad inriktning för 
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Sverige.” stryks, och att tidigare nämnda mening avslutar stycket 113–116. Den nya raden 
116–117 avslutas alltså ”Vi vill inte bara byta regering utan också byta politik. Ett bra 
valresultat för Vänsterpartiet är en garant för en rödgrön regering och en ändrad inriktning 
för Sverige.” 

Partistyrelsen delar inte det som framkommer i motionerna. Sverige behöver en ny 
regering och en ny politisk inriktning. Vänsterpartiet är en förutsättning 
för denna förändring. För att kunna vända den negativa politiska utvecklingen i 
Sverige behöver Vänsterpartiet inflytande över politiken och partistyrelsen anser att den 
bästa möjligheten att få det är genom att sitta med och fatta besluten. Det är enbart i 
regeringsställning som partiet kan påverka politiken fullt ut i Sverige.  

Att ingå politiska samarbeten med andra partier innebär ofta stora utmaningar och ett 
regeringssamarbete kommer inte vara något undantag. Att behöva kompromissa om sina 
prioriterade politiska frågor kan vara både svårt och smärtsamt men det finns många i 
partiet som har stor erfarenhet av politiska förhandlingar inte minst från kommun- 
och regionpolitiken.   

Partistyrelsen anser att det är viktigt att det tydligt framgår i valplattformen att 
Vänsterpartiet är redo för att ta politiskt ansvar i regeringsställning. Detta efter att stora 
förberedelser har genomförts både bland parlamentariker och tjänstemän. Genom att ställa 
krav på politiskt inflytande visar Vänsterpartiet att man har 
förtroende för sin egen politik och att man tar sina väljare och sitt mandat på allvar. De som 
röstar på Vänsterpartiet vill ha mer vänsterpolitik och det enda sättet att säkerställa att en 
socialdemokratiskt ledd regering inte gör upp om politiken med högerpartier är att 
Vänsterpartiet ingår i regeringen. Väljer partiet att stå utanför väljer man också bort 
möjligheten att påverka och sätta stopp för högerpolitik.  

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 205, E 206, E 207, E 210 och E 213 avslås 

Svar på E 208 och E 209 

I motionerna E 209 och E 208 anser man att stycket i valplattformen som handlar om 
regeringssamverkan även bör innehålla politiska villkor för att Vänsterpartiet ska ingå i en 
regering. 

I motion E 209 yrkar man på att stryka texten på rad 118–125 och på rad 117 lägga till 
följande text: ”Vi vill ingå i en majoritetsregering tillsammans med partier som är beredda 
att föra en progressiv politik. Vi är redo att kompromissa, men inte utan gränser. En ny 
regering måste återställa resurserna till vård och kommunal välfärd efter år av 
åtstramningar – inte fortsätta skära ner. Den måste ta steg framåt för kortare arbetstid och 
stärka fackets ställning – inte försämra arbetsrätten. Den måste låta allmännyttan återfå sin 
hyresledande roll – inte öppna för marknadshyror. Den måste stärka trygghetssystemen – 
inte urholka socialförsäkringarna. Inskränkningar i asylrätten och högerregeringens 
repressiva lagstiftning som underminerar rättsstaten ska inte bestå under en ny regering.” 
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I motion E 208 yrkan man på att meningen ” Vänsterpartiet är redo för att ta politiskt 
ansvar i regeringsställning. Om våra röster behövs för att bilda regering så ska vi också ingå 
i den” ändras till: "Vänsterpartiet är redo för att ta politiskt ansvar i regeringsställning och 
vill leda arbetet inom områden som välfärdsfinansiering och grön infrastruktur. Om våra 
röster behövs för att bilda regering så ska vi också ingå i den, med särskilda prioriteringar i 
förhandlingar om en generell arbetstidsförkortning och statens ökade finansieringsansvar 
för välfärden." 

Partistyrelsen delar inte det som framkommer i motionerna. Inledningsvis i stycket om 
regeringsfrågan i förslaget till valplattform slår partistyrelsen fast att det är politiken som 
är det viktigaste för Vänsterpartiet vid ett regeringssamarbete. Det står också att 
Vänsterpartiet inte enbart vill byta regering utan även politik och att Vänsterpartiet är en 
förutsättning för den progressiva politik som krävs för en verklig politisk kursändring. I 
valplattformen redogörs det även för flera prioriterade politiska frågor. Dessa 
prioriteringar kommer vara grunden i partiets valrörelse men även i arbetet med 
regeringsförberedelserna. Utöver de prioriterade frågorna så har Vänsterpartiet politik på i 
stort sett alla områden som kan bli viktiga i en förhandling. Med den vetskapen anser inte 
Partistyrelsen att det bör läggas in ytterligare politikområden i stycket om 
regeringssamarbetet. Att lyfta fram vissa politiska frågor i stycket som handlar om 
regeringssamarbete kan även uppfattas som en påbörjad förhandling i det offentliga eller 
uppdragna röda linjer och det kan försvåra för Vänsterpartiet vid en eventuell förhandling 
efter valet. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 208 och E 209 avslås 

Svar på E 211 och E 212 

I motionerna E 212 och E 211 argumenteras det för att Centerpartiet ska strykas ur stycket 
om regeringssamverkan eftersom man anser att Vänsterpartiet och Centerpartiet står för 
långt ifrån varandra politiskt för att ett samarbete ska vara möjligt. 

I motion E 211 yrkas det på att på rad 118 ta bort från "Om våra röster..." till "...vilka våra 
samarbetspartier blir" och på rad 124 ta bort "men även med Centerpartiet om det skulle 
behövas för att säkra en majoritet i riksdagen". 

I motion E 212 yrkas det på att meningen på rad 122–124 "Vi söker därför samarbete med, i 
första hand, Socialdemokraterna och Miljöpartiet men även med Centerpartiet om det 
skulle behövas för att säkra en majoritet i riksdagen." stryks och ersätts med "Vi söker 
enbart samarbete med Socialdemokraterna och Miljöpartiet för att säkra en ny rödgrön 
majoritet i riksdagen." 

Partistyrelsen delar inte det som framkommer i motionerna angående Centerpartiet. 
Vänsterpartiet söker samarbete med i första hand Socialdemokraterna och Miljöpartiet. Det 
är de två partierna i riksdagen som står Vänsterpartiet närmast politiskt och som det finns 
ett samarbete med sedan tidigare. I förslaget till valplattform konstaterar partistyrelsen att 
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även ett samarbete med Centerpartiet kan bli nödvändigt om deras mandat krävs för att 
säkra en majoritet. Det är önskvärt att ha en majoritetsregering som kan säkra att politik 
och budgetar genomförs. Erfarenheterna från mandatperioden 2018-2022 visar att 
minoritetsregeringar inte klarar att få igenom sin politik och sina budgetar. Det är centralt 
att undvika det parlamentariska kaos mandatperioden 18-22 innebar. Vi strävar därför 
efter majoritetsregering. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 211 och E 212 avslås 

Svar på E 214, E 215, E 216, E 217 och E 218 

I motionerna E 218, E 216, E 214, E 215 och E 217 argumenteras det för att stryka 
meningen ”Det betyder att vi inte kommer att stödja eller släppa fram en regering som vi 
inte ingår i”. 

I motionerna E 214, E 215 och E 217 menar man att meningen innan, ”Om våra röster 
behövs för att bilda regering ska vi också ingå i den”, är tydlig nog och att meningen efter 
inte behövs. 

I motionen E 218 står det att ett ultimatum riskerar att uppfattas som oansvarigt och 
minskar partiets parlamentariska handlingsutrymme. 

I motion E 216 är man orolig för att ställningstagandet kan leda till att Vänsterpartiets 
agerande vid en regeringsbildning släpper fram en ny Tidöregering där också 
Sverigedemokraterna ingår och det kommer i sin tur leda till att Vänsterpartiets politiska 
förtroende är förbrukat för lång tid framåt. 

Partistyrelsen delar inte det som framkommer i motionerna. Genom att ställa krav på 
politiskt inflytande visar Vänsterpartiet att man har förtroende för  sin egen politik och 
att man tar sina väljare och sitt mandat på allvar. De som röstar på Vänsterpartiet vill ha 
mer vänsterpolitik och det enda sättet att säkerställa att en 
socialdemokratiskt ledd regering inte gör upp höger ut är att Vänsterpartiet ingår i 
regeringen. Väljer partiet att stå utanför väljer man också bort möjligheten att påverka och 
sätta stopp för högerpolitik.  

Vid en statsministeromröstning i riksdagen krävs det att en majoritet av ledamöterna inte 
röstar nej till kandidaten. Det betyder att en kandidat kan bli vald trots att en majoritet inte 
uttryckligen röstar ja. I förslaget till valplattform står det att Vänsterpartiet inte kommer att 
stödja eller släppa fram en regering som partiet inte ingår i. Det betyder att Vänsterpartiet 
aldrig kommer att bidra till att Sverige får en högerregering igen eftersom vi aldrig kommer 
att rösta för eller lägga ner våra röster om det är en högerkandidat som är föreslagen som 
statsminister.  

Eftersom det kan uppstå oklarheter kring hur en regeringsbildning går till anser 
partistyrelsen att det är ytterst viktigt att partiet är tydligt med sitt ställningstagande i 
frågan. Tydlighet efterfrågas av både medlemmar och övriga väljare och partistyrelsen 
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tycker att det är viktigt att alla har kunskap om och känner sig trygga med 
partiets ställningstagande. Även om meningen på rad 119 och 120, ”Det betyder att vi inte 
kommer stödja eller släppa fram en regering som vi inte ingår i”, kan uppfattas som 
överflödig anser partistyrelsen att den bör stå kvar för att undvika missförstånd både 
internt i partiet samt i vår utåtriktade kommunikation.  

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 214, E 215, E 216, E 217 och E 218 avslås 

Svar på E 219 och E 229 

I motionerna E 229 och E 219 framhålls behovet av att ytterligare tydliggöra partiets 
principiella hållning angående att partiet inte kommer stödja eller släppa fram en regering 
som man själva inte ingår i. I syfte att undvika en ytterligare januariöverenskommelse bör 
följande formulering läggas till texten om regeringssamverkan ”Vänsterpartiet ska inte 
medverka till att nyliberal politik genomförs i Sverige, vare sig genom direkta förhandlingar 
eller samarbeten, eller genom indirekt möjliggörande såsom avståenden i omröstningar.” 

Partistyrelsen delar åsikten att Vänsterpartiet inte på något sätt ska bidra till att nyliberal 
politik genomförs i Sverige. Partistyrelsen anser dock att det tydligt framgår i stycket om 
regeringssamverkan att Vänsterpartiet inte kommer stödja eller släppa fram en regering 
som man själva inte ingår i och att partiet därför inte kommer att möjliggöra nyliberal 
politik. Partistyrelsen anser inte att det finns behov av ett ytterligare förtydligande kring 
detta.  

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 219 och E 229 anses besvarade 

Svar på E 220 

Partistyrelsen håller med om att den språkliga korrigeringen motionären föreslår gör 
texten bättre. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 220 bifalls 

Svar på E 221, E 222 och E 223 

I motionerna E 222, E 223 och E 221 föreslås det att på rad 133 i förslaget till valplattform 
utveckla beskrivningen av Vänsterpartiets samarbete med olika folkrörelser för att partiet 
ska kunna uppnå sina politiska mål. 
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Partistyrelsen delar det som framkommer i motionen om vikten av att Vänsterpartiet har 
goda samarbeten med stora folkrörelser för att nå politisk framgång. Partistyrelsen anser 
dock att detta framkommer tydligt i meningen på rad 133, ”Vi samarbetar med breda 
folkrörelser och organisationer som delar våra mål”. Att ge ytterligare plats i en 
valplattform, som bör hållas kort samt avhandla vad Vänsterpartiet vill gå till val på, 
riskerar att leda till ett för stort fokus på andra organisationer. Att dessutom lyfta fram 
särskilda exempel på organisationer och rörelser som partiet samarbetar med både 
förstärker den bilden samt ger en bild av att vissa samarbeten är viktigare för 
Vänsterpartiet än andra samarbeten vilket sänder fel signaler till de organisationer som vi 
samarbetar med. 

Partistyrelsen föreslår 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 221, E 222 och E 223 

Svar på E 224 

Partistyrelsen delar uppfattningen att vårt långsiktiga mål är ett socialistiskt samhälle. Det 
målet är tydligt formulerat och förankrat i partiprogrammet, som anger riktning, 
värderingar och den samhällsomvandling vi arbetar för över tid. 

En valplattform har ett annat syfte. Den ska vara kort, konkret och lätt att använda i 
valrörelsen. Den behöver tydligt beskriva vad vi vill göra här och nu, vilka reformer vi 
driver och vilken riktning vi tar de kommande åren. Om plattformen blir mer av ett 
programdokument riskerar den att tappa sin funktion som praktiskt verktyg i mötet med 
väljare. 

Plattformens avslutning är också medvetet skriven för att samla och mobilisera brett i 
valrörelsen, och knyta ihop våra förslag till en gemensam uppmaning att organisera sig och 
påverka. Den rollen fyller den väl som den är. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 224 avslås 

Svar på E 225 

Partistyrelsen delar motionärens ambition om ett språk som är tydligt och bär vår politik 
hela vägen ut i valrörelsen. Avslutningen är samtidigt medvetet formulerad för att fungera 
som en samlande och mobiliserande uppmaning, inte som en ny programtext eller en 
uppräkning av definitioner. 

Ordvalet starkare och tryggare ska läsas i ljuset av plattformens innehåll. För oss handlar 
det om ett samhälle som håller ihop, där välfärden fungerar, där klyftorna pressas tillbaka 
och där människor kan känna trygghet både i vardagen och när kriser slår till. 



E-motionssvar 69 / 86 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 225 avslås 

Svar på E 227 

Partistyrelsen delar ambitionen om att valplattformen ska inge hopp och peka ut en tydlig 
riktning framåt. Det gör den redan. Avslutningen är medvetet skriven för att mobilisera och 
peppa, samla kraft och tydligt markera att vi går in i valrörelsen för att vinna stöd för en 
politik som håller ihop Sverige. 

Valplattformen behöver samtidigt vara stram och lätt att bära i valrörelsen. Ett långt, nytt 
slutstycke riskerar att upprepa sådant som redan finns i texten och försvaga den avslutning 
som redan fungerar, just genom att den är kort, skarp och uppfordrande. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 227 avslås 

Svar på E 228 

Vi håller med motionen om att miljardärerna bör vara en av Vänsterpartiets 
huvudmotståndare i valet. Detta var också en bärande del i Nooshi Dadgostars jultal där 
hon utsåg miljardärerna till en av våra huvudmotståndare i valet och där hon också föreslog 
att en miljardärsskatt ska utredas. Beskatta miljardärerna kommer också att vara en paroll 
som vi använder under valåret och i valrörelsen. För att en miljardärsskatt ska bli så 
effektiv som möjligt behöver den utredas på ett grundligt sätt, därför föreslår vi att frågan 
utreds och att vi inte preciserar ett eget förslag innan valet. Tydlig är dock signalen om att 
de rika kommer att behöva bidra mer efter en valvinst i höst och att det kommer vara en 
prioriterad fråga i regeringsförhandlingar efter valet att få en miljardärsskatt på plats. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 228 avslås 

Svar på E 230 

Partistyrelsen delar motionärens utgångspunkt att Vänsterpartiet ska driva en tydlig ny 
riktning och att vi i valrörelsen behöver konkreta budskap som känns igen och går att bära i 
samtal med väljare. 

Samtidigt fyller valplattformen en särskild funktion. Den ska vara en gemensam kompass 
och sammanhållen berättelse om riktningen, medan de mest konkreta och utmärkande 
kraven tas fram och kommuniceras genom andra delar av valarbetet. Det görs genom 
valmanifest, kampanjmaterial, sakpolitiska paket, budgetprioriteringar och utspel under 
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valrörelsen. På så sätt kan vi vara både tydliga och konkreta, utan att valplattformen blir för 
lång eller låser fast kampanjen vid ett fåtal formuleringar innan valrörelsen ens har börjat. 

Partistyrelsen arbetar redan med att ta fram och spetsa de förslag som ska bära valrörelsen, 
och dessa kommer också vara vägledande i förhandlingar och i arbetet för att driva en 
rödgrön politik i praktiken. 

Partistyrelsen föreslår 
att anse motion E 230 besvarad 

Svar på E 231 

Partistyrelsen delar motionens åsikt att en valplattform ska vara så kortfattad som möjligt 
samtidigt som den på ett tydligt sätt redogör för våra prioriteringar i valrörelsen. I vår 
mening hade det varit svårt att förkorta texten ytterligare och samtidigt få med alla 
de viktiga frågor som vi vill fokusera på under valåret.   
  
En olycklig effekt om kongressen väljer att anta denna motion vore att kongressen sedan 
inte kommer kunna ta beslut om programmets innehåll, bara om antalet ord. Det är viktigt 
för oss att medlemmarna genom kongressen har beslutat om plattformens innehåll.  

Partistyrelsen föreslår 
att avslå motion E 231 

Svar på E 232 

Motion E 232 vill att Vänsterpartiet verkar för att kraftigt höja taket i A-kassan och 
återställa den till att vara ett verkligt inkomstskydd för alla arbetare. 

Vänsterpartiet vill att fler ska kvalificera sig för a-kassan och få rätt till högre ersättning. En 
arbetslöshetsförsäkring som ger inkomsttrygghet vid arbetslöshet är avgörande för att 
skapa starka och trygga löntagare. För att den som förlorar jobbet ska kunna få goda 
möjligheter att antingen ställa om eller hitta ett jobb som motsvarar ens kompetens 
behöver a-kassan ge en rimlig ersättning. 80 procent av inkomsten är en rimlig nivå för att 
säkra inkomsttryggheten och omställningsförmågan för individen. Så ser a-kassan inte ut i 
dag. Under de senaste decennierna har arbetslöshetsförsäkringen försämrats. Ersättningen 
har urholkats över tid och allt färre får 80 procent av sin tidigare lön vid arbetslöshet. 
 
Vänsterpartiet är starkt kritiskt till den reform av arbetslöshetsförsäkringen som 
regeringen genomdrivit genom prop. 2023/24:128 En arbetslöshetsförsäkring baserad på 
inkomster, eftersom den innebär en kraftig försämring av a-kassan. 
 
Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att förbättra A-kassan. Samtidigt 
menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
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politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 232 avslås 

Svar på E 233 

Partistyrelsen delar motionärens uppfattning att tryggheten för arbetare är fundamentalt 
för Vänsterpartiet och hela arbetarrörelsen. Det är ett perspektiv som alltid finns med i 
partiets prioriteringar och kommunikation. Det är Vänsterpartiet som tydligast tagit 
ställning emot försämringar av a-kassan och urholkning av anställningstryggheten. Partiet 
tar tydlig ställning för att värna fackliga rättigheter när de hotas, och där vi har inflytande 
har vi förbättrat offentliganställdas villkor genom exempelvis låglönesatsningar och 
förkortad arbetstid. I valplattformen finns ett helt stycke, raderna 71-80,  som handlar om 
anställningstrygghet, arbetsvillkor och trygghetssystem. Dessa frågor är, och kommer att 
förbli, högt prioriterade i valrörelsen och partiets arbete framöver. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 233 avslås 

Svar på E 234 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet i valplattformen prioriterar resurser i grundskolan för 
förstärkt språkutveckling i svenska.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om att språkutveckling är avgörande för barns 
lärande och att skolan har en central roll i att motverka segregation och ojämlikhet. 
Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. I vårt förslag på valplattform lyfter vi vid ett flertal 
tillfällen att det har gjort nedskärningar i skolan och att vi vill sätta barnen först. Vi 
bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 234 avslås 
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Svar på E 235, E 236, E 237 och E 249 

Motion E 235 föreslår att Att Vänsterpartiet kräver en nationell granskning av hur 
kommunala skolbudgetar efterlever Barnkonventionens krav på stöd till barn med 
funktionsnedsättningar.  

Motion E 236 föreslår att Att Artikel 42 (information om rättigheter) blir en obligatorisk del 
av skolans systematiska kvalitetsarbete för både elever och personal.  

Motion E 237 föreslår att Vänsterpartiet verkar för att Barnkonventionens krav på en trygg 
skolmiljö blir juridiskt styrande för skolans organisering. 
 
Motion E 249 föreslår att Vänsterpartiet verkar för att stärka de rättsliga påföljderna för 
politiker & huvudmän som bryter mot Arbetsmiljölagen och Barnkonventionen i skolan. 
 
Många skolor och huvudmän brister idag i att ge elever det stöd de redan har rätt till enligt 
befintlig lagstiftning. Vänsterpartiets utbildningspolitiks teoretiska grund är att det är de 
ekonomiska förutsättningarna som är orsaken till det. Partistyrelsen menar därför att 
ytterligare lagstiftning inte kommer att skapa de förbättringar för elever vi alla vill se. Det 
kan bara ökade resurser göra. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 235, E 236, E 237, E 249 avslås 

Svar på E 238 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet driver kravet på att levd erfarenhet ska värderas som 
en merit vid anställning av stödpersonal i skolan.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att skolan är en trygg plats för alla 
barn och att elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar får det stöd de behöver. 
Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt 
att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 238 avslås 

Svar på E 239 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för att levd erfarenhet ska värderas som en 
merit vid anställning av stödpersonal inom skola, socialtjänst och missbruksvård.  
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Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att barn och unga får rätt stöd i 
skolan och att verksamheter inom socialtjänst och missbruksvård har personal med god 
kompetens och förmåga att bygga tillit. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det 
inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 239 avslås 

Svar på E 240 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för en nationell modell för omställningskurser 
för vuxna som nekats stöd under sin obligatoriska skoltid.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att vuxna som hamnat i 
utanförskap eller missbruk ska få nya möjligheter till utbildning, stöd och en väg tillbaka till 
arbete och delaktighet i samhället. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det 
inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 240 avslås 

Svar till E 241 och E 242 

Motionen E 241 vill lägga till skrivningar med krav på att Vänsterpartiet verkar för att 
självkännedom och livskunskap blir en del av den nationella läroplanen från årskurs 1 
medan motion E 242 vill att Vänsterpartiet driver kravet på att självkännedom och mental 
hälsa blir en del av den nationella läroplanen för grundskolan för att bryta & förebygga 
rekrytering av barn till destruktiva miljöer.  

Vänsterpartiet har som princip att vi inte lägger oss i innehållet i undervisningen utan 
lyssnar in vad professionen i form av lärare, fackförbund och myndigheter tycker. Ofta i 
debatten lyfts det fram att det som gör elever mer stressad idag är stoffträngsel. Att det som 
ska läras ut enligt läroplanen är svårt att hinna med. Detta skapar stress för både lärare och 
elever. Att då föreslå att skolan ska hinna med ännu mer är en dålig idé om syftet är att 
förbättra elevers välmående. 

Partistyrelsen föreslår 
att motionerna E 241 och E 242 avslås 
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Svar på E 243 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet driver på för en nationell beräkningsmodell som 
synliggör de långsiktiga ekonomiska vinsterna av tidiga insatser för barn med NPF.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av tidiga stödinsatser för barn med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och att samhället behöver motverka 
skolmisslyckanden och utanförskap. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det 
inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 243 avslås 

Svar på E 244 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för en nationell satsning på moderna 
fritidsarenor som integrerar fysisk sport med digital teknik.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att alla barn och unga ska ha 
tillgång till en meningsfull fritid och att samhället behöver skapa fler inkluderande 
sammanhang som motverkar utanförskap. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag 
till valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden 
inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför 
att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 244 avslås 

Svar på E 245 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för en nationell reform av 
Överförmyndarsystemet som garanterar rättssäkerhet och tillräckliga resurser.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att människor som inte själva kan 
föra sin talan ska ha ett starkt rättssäkert skydd och att samhällets stödinsatser måste 
fungera väl. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar 
partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt 
att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 245 avslås 



E-motionssvar 75 / 86 

Svar på E 246 

Motionen vill att Vänsterpartiet verkar för ett nationellt, auktoriserat och statligt 
finansierat kompetenslyft inom överförmyndarverksamheten. 
 
Partistyrelsen håller med om att överförmyndarverksamhetens proffesionalitet och 
kompetens är viktigt. Överförmyndarverksamheten är en del av välfärden och omfattas 
därför av valplattformens skrivningar om att öka de statliga resurserna till välfärden. PS 
anser inte att de är prioriterat att i valplattformen särskilt peka ut 
överförmyndarverksamhetens behov av ökade resurser.   

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 246 avslås 

Svar på E 247 och E 248 

I motion E 247 föreslås att Vänsterpartiet budgetintegrerar barnrättsperspektivet och i 
motion E 248 föreslås att Vänsterpartiet i valplattformen 2026 slår fast att 
barnkonsekvensanalyser ska vara juridiskt bindande vid alla budgetbeslut. 

Partistyrelsen delar motionernas uppfattning om vikten av ett barnperspektiv och att det 
inte är acceptabelt hur ekonomiska besparingar går före barnets bästa. Samtidigt menar 
partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionernas 
förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 247 och E 248 avslås 

Svar på E 250 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet i valplattformen 2026 kräver införandet av ”Lex Joel”, 
en lagstiftning som gör det möjligt att hålla huvudmän och förtroendevalda personligt 
skadeståndsskyldiga när de medvetet underlåter att tillgodose barns lagstadgade rätt till 
särskilt stöd.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om att barns rätt till stöd, trygghet och en 
fungerande skolmiljö måste tas på största allvar och att skolans brister riskerar att få 
mycket allvarliga konsekvenser för enskilda barn och för samhället i stort. Partistyrelsen 
anser dock att motionens förslag om personligt skadestånd är långtgående, svårt att 
genomföra i praktiken och inte önskvärt att genomgöra.  
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Partistyrelsen anser även att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 250 avslås 

Svar på E 251 

I motionen föreslås att Vänsterpartiet i valplattformen 2026 slår fast att Barnkonventionen 
alltid ska äga företräde framför kulturella och religiösa hänsynstaganden i alla 
myndighetsbeslut. 

Alla har rätt att välja om och med vem de ska gifta sig. Barn ska inte kunna ingå äktenskap. 
Trots det är det alltför många kvinnor och flickor som lever i äktenskap som de tvingats in i. 
Lagstiftning ska fungera dels som ett skydd för människor som riskerar att få sina 
mänskliga rättigheter kränkta, dels som ett normerande verktyg för att få till 
attitydförändringar i samhället. Vänsterpartiet har länge och konsekvent drivit på för att 
skärpa lagstiftningen och på andra sätt motverka och förebygga att flickor tvingas in i 
äktenskap.  

Frågan om att förhindra barnäktenskap viktig för Vänsterpartiet men alla frågor partiet 
driver får inte plats i en valplattform. Barnkonventionen är lag och partistyrelsen 
förutsätter att befintlig lagstiftning följs vid myndighetsbeslut. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 251 avslås 

Svar på E 252 

I motionen föreslås att Vänsterpartiet ska verka för ett omedelbart stopp av utbyggnaden 
av statliga barnfängelser till förmån för evidensbaserade behandlingshem, samt att en 
nationell satsning görs för att återinföra och skala upp den så kallade Prokrami-modellen.  

Vänsterpartiet delar motionens uppfattning att barn och unga i kriminalitet eller missbruk i 
första hand behöver vård, stöd och rehabilitering, inte repressiva åtgärder. Partiet har varit 
starkt kritiskt till regeringens förslag att sätta barn från 13 års ålder i fängelse och har i 
stället lyft behovet av stärkt förebyggande arbete och en fungerande vårdkedja med stöd, 
behandling och sociala insatser. Barnkonventionens princip om barnets bästa ska vara 
vägledande i alla beslut som rör barn och unga.  

När det gäller motionens förslag om att nationellt införa och skala upp en specifik 
behandlingsmodell, anser partistyrelsen att vård och behandling inom missbruksvård och 
kriminalvård ska vila på vetenskap och beprövad erfarenhet, och utvecklingen av vårdens 
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metoder bör ske genom professionella bedömningar, forskning och utvärdering, snarare än 
genom politiska ställningstaganden för enskilda modeller.  

Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt 
att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 252 avslås 

Svar på E 253 

Motionen föreslår att statliga forskningsanslag prioriteras för utveckling av energieffektiv 
och hållbar AI-teknik.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att teknikutveckling, inklusive AI, 
måste ske inom ramen för en hållbar samhällsomställning och att klimatansvaret behöver 
genomsyra politiska beslut. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform 
presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, 
snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte 
är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 253 avslås 

Svar på E 254 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet driver krav på strikta miljöcertifieringar vid all 
offentlig upphandling av AI-tjänster och datacenterdrift.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att teknikutveckling och digital 
infrastruktur inte får ske på bekostnad av klimatet och att energianvändning och 
resurseffektivitet måste vara en del av den gröna omställningen. Samtidigt menar 
partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 254 avslås 
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Svar på E 255 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet driver krav på strikta miljönormer och 
värmeåtervinning för alla nya datacenter i Sverige.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att teknikutveckling och digital 
infrastruktur inte får ske på bekostnad av klimatet, och att energi- och resurseffektivitet 
måste vara en del av den gröna omställningen. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt 
förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och 
fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi 
bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 255 avslås 

Svar på E 256 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för en nationell satsning på modern pedagogisk 
teknik som VR och grön AI i skolan.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att skolan ska ge barn och unga 
goda förutsättningar för lärande och att pedagogiken behöver utvecklas i takt med 
samhällets förändringar. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform 
presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, 
snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte 
är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 256 avslås 

Svar på E 257 

I motionen föreslås att Vänsterpartiet ska verka för ökad forskning och tillgänglighet 
gällande medicinsk cannabis.  

Vänsterpartiet anser att hälso- och sjukvården ska vara kunskapsbaserad och att 
behandlingar som används ska vila på vetenskap och beprövad erfarenhet. Forskning om 
nya och befintliga behandlingsmetoder är viktig för att utveckla vården och förbättra 
behandlingsresultaten för patienter med olika tillstånd.  

Samtidigt har Vänsterpartiet en restriktiv narkotikapolitik. Partiet avvisar förslag som 
riskerar att bidra till en normalisering eller ökad tillgång till narkotikaklassade substanser. 
Narkotikapolitiken ska syfta till att begränsa tillgången till droger, förebygga missbruk och 
skydda folkhälsan. Användning av narkotikaklassade substanser ska endast ske inom de 
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ramar som fastställs genom noggrant prövade och godkända läkemedel enligt gällande 
lagstiftning och medicinska regelverk.  

Frågor om godkännande och användning av läkemedel, inklusive preparat som innehåller 
narkotikaklassade ämnen, regleras genom nationella och europeiska 
läkemedelsmyndigheter och ska baseras på medicinsk evidens och säkerhetsprövning. 
Partistyrelsen anser samtidigt att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 257 avslås 

Svar på E 258 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet ska verka för att ett "Sverigekort" ska införas för 
prisvärda tågresor i hela landet, i syfte att stärka inrikes ekonomi och gemenskap.  

Vänsterpartiet vill ha en tillgänglig kollektivtrafik som alla har råd med. Vi vill därför införa 
en Sverigebiljett, som är en rikstäckande månadsbiljett för kollektivtrafik. Den ska kosta 
450 kronor för vuxna, och 225 kronor för barn och unga upp till 18 år. I vår riksdagsmotion 
2023/24:2345 Sverigebiljett utvecklar vi vårt förslag. 

Partistyrelsen framhåller att partiet redan har en väl förankrad politik på området och 
menar att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 258 avslås 

Svar på E 259 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet ska verka för att kollektivtrafiken ska vara avgiftsfri 
för invånare i den egna regionen. 

Vänsterpartiet vill ha en tillgänglig kollektivtrafik som alla har råd med. På sikt är det 
rimligt att kollektivtrafiken görs helt avgiftsfri för alla, oavsett inkomst. Men redan i närtid 
bör samhället se till att över hela landet justera ned priset så att det blir avsevärt billigare 
att åka kollektivt. Vänsterpartiet har därför presenterat sitt förslag om en Sverigebiljett, 
samtidigt som vi säkerställer utbyggnaden av kollektivtrafiken. I vår riksdagsmotion 
2023/24:2345 Sverigebiljett föreslår vi införandet av en rikstäckande månadsbiljett. Den 
ska kosta 450 kronor för vuxna, och 225 kronor för barn och unga upp till 18 år. 



E-motionssvar 80 / 86 

Partistyrelsen framhåller att partiet redan har en väl förankrad politik på området och 
menar att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 259 avslås 

Svar på E 260 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för att krav på konfliktfria mineraler blir ett 
obligatoriskt villkor i all offentlig upphandling.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att den gröna omställningen inte 
får bygga på exploatering, tvångsarbete eller brott mot mänskliga rättigheter, och att 
offentlig upphandling ska präglas av transparens och höga etiska krav. Samtidigt menar 
partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 260 avslås 

Svar på E 261 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet driver krav på full transparens och etiska garantier i 
all offentlig upphandling.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att offentlig upphandling inte ska 
bidra till brott mot mänskliga rättigheter och att staten och kommunerna har ett ansvar att 
ställa höga krav på transparens och etik. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det 
inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 261 avslås 
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Svar på E 262 

Motionen föreslår att alla områden med känd erosionsrisk eller hög giftkoncentration där 
barn vistas ska prioriteras för omedelbara klimatsäkringsåtgärder, där biologiska metoder 
prioriteras.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att skydda barn från miljögifter 
och klimatrisker och att samhället har ett ansvar att agera. Samtidigt menar partistyrelsen 
att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och 
fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi 
bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 262 avslås 

Svar på E 263 

Motionen föreslår att det i valplattformen ska framgå att Vänsterpartiet driver kravet på ett 
totalförbud mot bottentrålning i alla svenska territorialvatten. 

Bottentrålning är en fiskemetod som orsakar stor skada på havet som ekosystem. 

PS delar motionens uppfattning att bottentrålningen orsakar stor skada på ekosystemen. 
Det är nödvändigt att åtgärda även om det resulterar i att fisket avsevärt försvåras eller 
upphör i delar av havet. PS menar dock att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. PS föreslår därför att motionen avslås. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 263 avslås 

Svar på E 264 

Motionen föreslår att nationella regler ska införas för att stoppa fartyg med undermålig 
miljö- och säkerhetsstandard i känsliga svenska vatten. 

Kustekosystemen är särskilt känsliga och samtidigt extra hårt belastade av mänsklig 
aktivitet. Sjöfartens utsläpp av både svavel- och kväveoxider är betydande. Utsläppen från 
fartygstrafiken orsakar dessutom omfattande hälsoproblem som årligen leder till tusentals 
förlorade levnadsår enbart i Nordeuropa.   

Vänsterpartiet anser, med anledning av detta, att det finns starka skäl att stärka 
miljökraven på fartyg som trafikerar särskilt känsliga havsområden, som till exempel 
Östersjön. I vår riksdagsmotion 2025/26:2780 Transporteffektivt och hållbart samhälle 
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presenterar vi flera förslag för att skydda svenska vatten. Bland annat föreslår vi att Sverige 
ska verka för att det inom NECA-klassade områden ska bli möjligt att införa bindande regler 
för kväverening även för befintliga fartyg samt att farlederna för den kommersiella 
fartygstrafiken i särskilt känsliga områden i Östersjön läggs om i enlighet med förslag från 
Miljömålsberedningen.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om att särskilt känsliga havsområden bör 
skyddas, men menar att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 264 avslås 

Svar på E 265 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för att hela Öresund utses till en marin 
nationalpark med strikta skyddsföreskrifter.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att skydda Öresunds unika marina 
miljö och att arbetet mot miljögifter och förlust av biologisk mångfald måste stärkas. 
Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets 
övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta 
specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt 
att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 265 avslås 

Svar på E 266 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för ett utökat producentansvar där företag bär 
hela kostnaden för sina produkters miljöpåverkan och återvinning.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om att företag ska ta ett större ansvar för den 
miljöpåverkan som deras produkter orsakar, och att principen om att förorenaren betalar 
är central i en rättvis och hållbar miljöpolitik. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt 
förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och 
fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi 
bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  
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Partistyrelsen föreslår 
att motion E 266 avslås 

Svar på E 267 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för att Sponge City-principer blir vägledande 
för all ny stadsplanering och klimatanpassning.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att städer och samhällen 
klimatanpassas för att möta ökade risker för skyfall, översvämningar och torka, och att 
grönytor och hållbar planering är centrala delar i detta arbete. Samtidigt menar 
partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 267 avslås 

Svar på E 268 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för ett starkare skydd och statligt stöd till gröna 
innovatörer som utmanar miljöskadliga monopol.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att främja innovationer som 
bidrar till klimatomställningen och att offentliga styrmedel kan spela en viktig roll för att 
driva på utvecklingen mot mer hållbara material och produktion. Samtidigt menar 
partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande politiska 
inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda 
åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i 
valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 268 avslås 

Svar på E 269 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för ett nationellt och europeiskt totalförbud 
mot hela gruppen PFAS-ämnen.  

PFAS finns i dag nästan överallt i miljön och naturen. Ämnena har använts sedan 1950-talet 
och förekommer i en mängd olika produkter, bl.a. kläder, kosmetika, mobiltelefoner och 
brandskum. Inom kemikalieindustrin har riskerna med PFAS länge varit kända, men 
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företagen valde att inte offentliggöra denna information och dra tillbaka ämnena. Istället 
fortsatte de tillverka dem i allt större mängder som därmed har kunnat spridas i miljön och 
till människor genom vattnet vi dricker, maten vi äter och de saker vi omger oss med. Att 
det har kunnat ske är en skandal och ett bevis på att dagens kemikalielagstiftning inte 
fungerar och måste skärpas. Vänsterpartiet anser att all PFAS bör förbjudas.  

Partistyrelsen delar således motionens uppfattning om behovet av att skärpa 
kemikalielagstiftningen och stoppa spridningen av PFAS, men menar att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det 
inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 269 avslås 

Svar på E 270 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för ett förbud mot att dölja miljöfarliga 
föroreningar med asfalt där sanering är möjlig.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att miljöfarliga föroreningar som 
PFAS hanteras på ett sätt som skyddar människors hälsa, dricksvatten och natur. Samtidigt 
menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte är ändamålsenligt att inkludera motionens 
förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 270 avslås 

Svar på E 271 och E 272 

Motion E 271 föreslår att Vänsterpartiet i valplattformen driver på för nationella strategier 
och stöd till lantbrukare som odlar industrihampa för klimatsmarta material. Motion E 272 
föreslår att det i valplattformen ska framgå att Vänsterpartiet verkar för nationella 
strategier och stöd till lantbrukare som väljer att odla industrihampa som en del av 
klimatarbetet. 

Industrihampa är möjligt att odla och få gårdsstöd för i Sverige. Växten kan ta upp mycket 
koldioxid och kan användas som byggmaterial eller som andra långlivade produkter som 
därmed lagrar kol. Den kan även ersätta andra material inom textilier och plast som ger 
högre påverkan på klimatet och miljön. I Sverige har statligt investeringsstöd getts genom 
Klimatklivet till satsning på hampabaserad isolering i byggmaterial. För lantbrukare är det 
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möjligt att söka ekonomiskt arealbaserat stöd för odling av industrihampa genom 
gårdsstödet som är kopplat till EU: s gemensamma jordbrukspolitik (CAP). 

Vänsterpartiet har i riksdagsmotion 2025/26:3173 Utgiftsområde 20 Klimat, miljö och 
natur föreslagit kraftigt ökat anslag för investeringsstöd genom Klimatklivet. På EU-nivå 
verkar Vänsterpartiet för att EU:s gemensamma jordbrukspolitik ska reformeras i grunden 
så att ekonomiskt stöd i högre utsträckning ska gå till lantbrukare som bidrar med klimat- 
och miljönytta. 

PS delar motionens bedömning att odling av industrihampa i Sverige kan bidra till 
klimatomställningen och vi ser positivt på att ekonomiskt stöd är möjligt att få både för 
lantbrukarnas odling av industrihampa och för investeringar i materialproduktion baserat 
på grödan. Vi anser dock inte att odling av industrihampa är av sådan central betydelse för 
klimatomställningen så att Vänsterpartiet bör driva på för en särskild nationell strategi för 
detta. PS menar även att vårt förslag till valplattform presenterar partiets övergripande 
politiska inriktning och fokusområden inför valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller 
enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte heller vore ändamålsenligt att inkludera 
motionens förslag i valplattformen. 

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 271 och E 272 avslås 

Svar på E 273 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet driver på för pilotprojekt där industrihampa och 
biokol används systematiskt för att sanera förorenad mark.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att skydda barn och allmänhet 
från miljögifter som PFAS och tungmetaller, och att sanering av förorenade områden är en 
viktig del av miljö- och folkhälsoarbetet. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till 
valplattform presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför 
valet, snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det 
inte är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 273 avslås 

Svar på E 274 

Motionen föreslår att Vänsterpartiet verkar för striktare tillsyn och sanktioner mot 
verksamheter som orsakar läckage av miljöfarliga bekämpningsmedel.  

Partistyrelsen delar motionens uppfattning om vikten av att skydda natur, biologisk 
mångfald och människors hälsa från skadliga utsläpp, och att samhället behöver ta ett 
tydligt ansvar i dessa frågor. Samtidigt menar partistyrelsen att vårt förslag till valplattform 
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presenterar partiets övergripande politiska inriktning och fokusområden inför valet, 
snarare än att lyfta specifika förslag eller enskilda åtgärder. Vi bedömer därför att det inte 
är ändamålsenligt att inkludera motionens förslag i valplattformen.  

Partistyrelsen föreslår 
att motion E 274 avslås 


